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Nr 15.
Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående 

inrättande av en fiskeristyrelse med statens fiskeri- 
försök m. m. jämte i ämnet väckta motioner.

I årets statsverksproposition (IX H. T. p. 109) har Kungl. Maj:t före
slagit riksdagen att i avbidan på särskild proposition rörande fiskeristyrelse 
beräkna vissa belopp för olika institutioner på fiskets område.

Sedermera har Kungl. Maj :t i en till riksdagen den 23 januari 1948 av
låten, till jordbruksutskottet hänvisad proposition, nr 49, under åbero
pande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jord- 
bruksärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att

1) besluta inrättande fr. o. m. den 1 juli 1948 av en fiskeristyrelse med 
statens fiskeriförsök;

2) medgiva att för fiskeristyrelsen med statens fiskeriförsök finge fast
ställas personalförteckning i enlighet med vad föredragande statsrådet för
ordat;

3) godkänna av föredragande statsrådet förordad avlöningsstat för fis
keristyrelsen med statens fiskeriförsök, att tillämpas tills vidare fr. o. m. 
budgetåret 1948/49;

4) å riksstaten för budgetåret 1948/49 under nionde huvudtiteln anvisa
a) till Fiskeristyrelsen med statens fiskeriförsök: Avlöningar ett förslags

anslag av 603 100 kronor;
b) till Fiskeristyrelsen med statens fiskeriförsök: Omkostnader ett för

slagsanslag av 254 700 kronor;
c) till Fiskeristyrelsen med statens fiskeriförsök: Inventarier m. m. ett 

reservationsanslag av 31 000 kronor;
5) godkänna ändrad avlöningsstat för fiskeriintendenter m. m„ att till- 

lämpas tills vidare fr. o. in. budgetåret 1948/49;
6) å riksstaten för budgetåret 1948/49 under nionde huvudtiteln anvisa
a) till Fiskeriintendenter in. in.: Avlöningar ett förslagsanslag av 121 200 

kronor;
b) till Fiskeriintendenter m. m.: Omkostnader ett förslagsanslag av 

14 000 kronor;
7) medgiva att Kungl. Maj:t finge utfärda de bestämmelser som i övrigt 

kunde bliva erforderliga för genomförandet av den föreslagna organisa
tionen.

Vidare bar utskottet till behandling i detta sammanhang förehaft 29 
inom riksdagen väckta, till utskottet hänvisade motioner (s. 23).

1 Bihang till riksdagens protokoll 1948. 10 samt. Nr 15.
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Inledning.
Jämlikt Kungl. Maj :ts bemyndigande den 29 juni 1946 tillkallade stats

rådet Sträng sakkunniga för att i enlighet med angivna riktlinjer verkställa 
utredning och avgiva förslag rörande inrättande av en central fiskeristy- 
relse. De sakkunniga, som antagit benämningen 1946 års utredning angå
ende central fiskeristyrelse, ha utgjorts av ordföranden i statens livsme
delskommission, hovrättsrådet O. Söderström, tillika ordförande, ombuds
mannen i Svenska västkustfiskarnas centralförbund S. Corneliusson, öckerö, 
byrådirektören i lantbruksstyrelsen C. W. Hessle, byråchefen i riksräken- 
skapsverket C. A. Murray samt ledamoten av riksdagens andra kammare, 
folkskolläraren G. T. Skoglund, Umeå.

Utredningen, som vid fullgörandet av sitt uppdrag biträtts av byråchefen 
i lantbruksstyrelsen G. O. Alm, har den 30 december 1946 avgivit betänkande 
med förslag angående fiskets administration m. m. (SOU 1947: 8).

Över betänkandet ha utlåtanden avgivits av lantbruksstyrelsen, statskon
toret, riksräkenskapsverket, allmänna lönenämnden, statens livsmedelskom
mission, kommerskollegium, domänstyrelsen, samtliga länsstyrelser, svenska 
hydrografisk-biologiska kommissionen, styrelsen för Göteborgs högskola, 
Svenska västkustfiskarnas centralförbund, Svenska ostkustfiskarnas central
förbund, Svenska insjöfiskarnas centralförbund, Svenska fiskevårdsförbun- 
det, Svenska fiskhandelsförbundet, Föreningen statens fiskeritjänstemän, 
Sveriges ångtrålareförening, Föreningen Sveriges länsfiskeritjänstemän, Ost
kustfisk centralförening u. p. a., Sydkustfisk, förening u. p. a., Svenska 
vattenkraftföreningen, Sveriges grossistförbund och Sveriges färskfiskgros- 
sisters riksförbund.

Lantbruksstyrelsen har vid sitt remissvar fogat utlåtanden av samtliga 
hushållningssällskaps förvaltningsutskott utom förvaltningsutskottet i Norr
bottens läns hushållningssällskap, som yttrat sig direkt till Kungl. Maj :t, av 
samtliga fiskeriintendenter, av fisketillsynsmyndigheten och av Södra Sve
riges fiskeriförening.

Förvaltningsutskotten ha i sin tur i en del fall hört fiskerinämnder och 
fiskerikommittéer. Kommerskollegium har vid sitt utlåtande fogat yttran
den från ett flertal handelskammare och från Sveriges köpmannaförbund. 
Vid domänstyrelsens utlåtande ha fogats yttranden från samtliga över jäg
mästare och några jägmästare. Några länsstyrelser ha berett olika fiskare
organisationer tillfälle att yttra sig. Därjämte ha inkommit skrifter i äm
net från vissa organisationer m. fl.

I. Den centrala administrationen.
Med hänsyn till att de arbetsuppgifter, som i framtiden komma att 

föreligga på fiskerinäringens område kunna väntas bliva av sådan om
fattning och beskaffenhet att en fristående fiskeriadministration påfordras 
och för att undvika att lantbruksstyrelsen efter sammanslagning med eg
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nahemsstyrelsen skall få ett alltför vittomfattande och oenhetligt verksam
hetsfält har utredningen föreslagit, att ett centralt ämbetsverk för fiskeri- 
frågor skall inrättas.

Flertalet remissinstanser ha tillstyrkt förslaget men några ha ställt sig 
tveksamma och åtskilliga ha avstyrkt det.

Beträffande det närmare innehållet i utredningens förslag i förevarande 
del och däröver avgivna yttranden hänvisas till propositionen nr 49 s. 5—20.

Föredraganden, statsrådet Sträng, har i denna del anfört och föreslagit 
följande:

»Såsom framgår av den nu lämnade redogörelsen har frågan om inrättan
det av ett fristående centralt organ för främjande av fiskerinäringen och 
för handläggning av härmed sammanhängande ärenden varit aktuell vid 
olika tillfällen. Fiskerinäringen har med åren erhållit en allt starkare ut
veckling, och dess betydelse för folkförsörjningen har ökat. Detta fram
stod med särskild tydlighet under de senaste krigsåren med de härunder 
föreliggande importsvårigheterna. Delvis som en följd av denna utveckling 
erfordras en utbyggnad av fiskeribyrån för att fiskeriärendena skola kunna 
på ett tillfredsställande sätt handläggas där.

Det svenska fisket utgöres dels av havs- och kustfiske och dels av insjö
fiske. Strukturen på dessa fisken är mycket olika; det förra sysselsätter 
huvudsakligen yrkesfiskare och bedrives med större båtar och värdefullare 
fångstredskap, medan det senare huvudsakligen bedrives i mindre skala så
som binärings- och husbehovsfiske. Insjöfisket liksom en stor del av kust
fisket i Östersjön är naturligt anknutet till jordbruket genom att rätten till 
detta fiske är nära förbunden med äganderätten till jorden. För detta fiskes 
vidkommande vore därför en fortsatt anknytning av den centrala förvalt
ningen till lantbruksstyrelsen naturlig. I åtskilliga remissyttranden har ju 
också denna samhörighet betonats.

Å andra sidan har med skärpa framhållits av åtskilliga remissinstanser 
och framför allt sådana med anknytning till havsfisket, att denna närings
gren är så självständig i förhållande till jordbruket att icke några skäl 
kunna åberopas för att den organisatoriskt skall sammanföras med detta. 
Dessa instanser påpeka också det olämpliga i att ärenden rörande fisket 
skola handläggas av lantbruksstyrelsen, vars ledamöter i allmänhet ut
ses med hänsyn till jordbruket och där fisket därför måste komma att 
intaga en undanskymd ställning. Sistnämnda synpunkter synas mig böra 
tillmätas viss betydelse. Onekligen förhåller det sig så, att den del av fisket 
som här i landet bedrives av yrkesmän kan sägas vara i huvudsak fristå
ende från jordbruket i vad avser äganderättsförhållandena. Denna del av 
fisket utgör också en så stor och betydelsefull del av hela näringen, att det 
med hänsyn till dess intressen kan anses väl motiverat, att fisket erhåller 
ett eget centralt organ, som helt kan ägna sig åt alt tillvarataga dess in
tressen och vars ledamöter utses med uteslutande hänsyn till fisket.

Farhågor ha uttalats för att fisket genom en sådan åtgärd skulle i allt
för hög grad komma alt bli centraldirigerat, i synnerhet som de lokala för



4 Jordbniksiitskottets utlåtande nr 15.

hållandena med deras olika problem närmast skulle peka mot en utökning 
av den lokala administrationen och en minskning av den centrala. Någon 
väsentligt ökad central handläggning av fiskeriärenden skulle enligt min 
uppfattning icke vara till gagn för näringen. Av denna anledning har jag 
också ansett vissa modifikationer böra vidtagas i de av 1946 års utredning 
angående central fiskeristyrelse framlagda förslagen. Härigenom vinnes 
också att kostnaderna för inrättande av en särskild styrelse för fiskefrågor
nas handhavande kunna hållas inom en mera begränsad ram.

Tillskapandet av en särskild fiskeristyrelse kommer givetvis ändock att 
medföra vissa merkostnader. Som förut sagts torde det emellertid icke vara 
möjligt att utan en väsentlig utbyggnad av fiskeribyrån på ett tillfreds
ställande sätt handlägga fiskeriärendena inom lantbruksstyrelsen. De mer
kostnader som då uppkomma hänföra sig huvudsakligen till den administra
tiva byrån, och dessa kostnader torde icke bliva så stora att de ej komma 
att uppvägas av de väsentliga fördelar för fiskerinäringen, som skulle följa 
med att den erhölle ett fristående administrativt organ.

Emellertid tillkommer ytterligare en viktig omständighet som talar för 
nödvändigheten av att inrätta en sådan styrelse. I enlighet med beslut av 
1947 års riksdag angående riktlinjerna för den framtida jordbrukspolitiken 
kommer det centrala förvaltningsorganet på jordbrukets område att ställas 
inför delvis nya och i varje fall mera omfattande uppgifter i framtiden, 
vilket torde komma att erfordra vissa organisatoriska omläggningar och 
förändringar. Chefen för jordbruksdepartementet har sålunda för avsikt 
att inom kort hemställa, att Kungl. Maj :t måtte framlägga förslag till riks
dagen angående omorganisation av lantbruksstyrelsen, innebärande bland 
annat en sammanslagning av lantbruksstyrelsen och egnahemsstyrelsen. 
Därest detta förslag bifalles skulle lantbruksstyrelsen komma att utvidgas 
i sådan omfattning att det torde bliva nödvändigt för undvikande av en allt
för stor och tyngande organisation, att därur söka utbryta de ärenden, som 
ej med nödvändighet måste hänföras dit. Det vore också att befara, att 
fiskeriärendena i en sådan styrelse skulle komma att intaga en tämligen 
undanskymd plats. Såväl ur lantbruksstyrelsens som ur fiskerinäringens 
synpunkt torde det under sådana förhållanden vara nödvändigt att upp
rätta en särskild central administration för fiskeriärenden. Ämbetsverket 
torde med hänsyn till att jag i det följande kommer att förorda att för- 
söksväsendet på fiskets område anknytes härtill böra benämnas fiskeristy- 
relsen med statens fiskeriförsök. I första hand synas de uppgifter som för 
närvarande åvila lantbruksstyrelsens fiskeribyrå böra överföras till detta 
verk. Härjämte torde på fiskeristyrelsen böra ankomma vissa ytterligare 
arbetsuppgifter av produktions- och avsättningsbefrämjande art samt ären
den sammanhängande bland annat med yrkesutbildningen och utbildning
en av fiskeritjänstemän. Vidare torde försöks- och forskningsverksamhe
ten på fiskets område samt de uppgifter som för närvarande åligga fiske
tillsynsmyndigheten böra hänföras dit. Till sistnämnda frågor torde jag 
få återkomma i det följande.
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På i huvudsak de av utredningen anförda skälen synes det mig däremot 
lämpligast att prisregleringsfrågor, frågor rörande auktorisation av fiskför- 
säljningsföreningar och försäljning av fisk samt frågor rörande export och 
import av fisk även i fortsättningen handläggas av samma organ som 
handhar motsvarande ärenden beträffande jordbrukets produkter. En viss 
splittring vid behandlingen av fiskeriärenden kan visserligen icke und
gås genom en sådan uppdelning av desamma, men de nackdelar som där
vid uppkomma torde väsentligt övervägas av fördelarna med en sådan 
anordning och kunna ju i varje fall icke bliva större för fiskets del än 
för jordbrukets. Om fiskeristyrelsen skulle handhava dessa frågor skulle 
en väsentlig utökning av dess personal vara ofrånkomlig, och åtskilliga 
befattningshavare skulle ha att ombesörja samma frågor som personalen 
i jordbrukskommissionen. Härvid skulle uppstå en dubbelorganisation, 
vars fördelar säkerligen icke skulle motsvara de ökade kostnaderna. De 
farhågor som uttalats för att den frihet för fiskerinäringen i förhållande 
till jordbruket som åsyftats med inrättandet av fiskeristyrelsen skulle gå 
förlorad om prisreglerings- och andra härmed sammanhängande ärenden 
jämväl i framtiden handlades i den ordning som nu sker, det vill säga 
av det organ som handhar jordbrukets prisregleringar, synas mig vara i viss 
mån överdrivna och torde i varje fall icke vinna stöd av hittillsvarande 
erfarenheter. Såsom föreslagits av utredningen torde man emellertid böra 
förutsätta, att jordbruksorganets verksamhet i vad avser fisk bedrives i 
nära samarbete med fiskeristyrelsen. Det torde jämväl böra övervägas, att 
i det organ, som enligt 1947 års riksdags beslut om riktlinjerna för den 
framtida jordbrukspolitiken skall träda i livsmedelskommissionens ställe, 
bereda representation för fisket.

Ehuru såsom förut framhållits fiskeristyrelsens verksamhet torde bliva 
i huvudsak inriktad på åtgärder av produktionsbefrämjande natur och till 
stöd för fiskarebefolkningen i dess yrkesutövning, synes lämpligt att även 
sådana frågor rörande avsättning och marknadsförhållanden, vilka icke 
kunna hänföras till prisregleringarna, få ankomma på fiskeristyrelsen. Tvi- 
velsutan föreligga härvidlag betydelsefulla uppgifter. I detta sammanhang 
må det vara tillfyllest att peka på betydelsen av en effektiv konsument
upplysning och förbättrade distributionsförhållanden för en ökning av av
sättningsmöjligheterna i framtiden. De praktiska åtgärder som i detta syf
te kunna ifrågakomma torde visserligen i fortsättningen som hittills kom
ma att ombesörjas av näringsutövarnas egna organisationer. Den statliga 
medverkan som kan komma att erfordras synes dock lämpligen kunna för
medlas av fiskeristyrelsen.

Bland de nya uppgifter som ifrågasatts böra anförtros fiskeristyrelsen 
må till en början erinras om utfärdandet av stadgar för fiskevårdsförening- 
ar. Många skäl synas mig tala emot en sådan centralisering. De lokala för
hållandena kräva olika åtgärder i skilda delar av landet och ibland även 
på olika platser inom samma län. Med hänsyn härtill synes mig en till 
fiskeristyrelsen genomförd centralisering av stadgefrågor föga lämplig. Ut
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arbetandet av dylika stadgar fordrar nämligen kännedom om de olika åt
gärder som krävas i de såväl till läge som beskaffenhet vitt skilda fiske
vattnen i landet och ombesörjes därför lämpligast av de lokala fiskeriorga- 
nen. Emellertid bör fiskeristyrelsen givetvis lämna råd och anvisningar 
i fall då så erfordras.

Utredningen har ansett att fiskeristyrelsen bör handhava de åtgärder som 
kunna komma att vidtagas för kontroll över beredning och inläggning av 
fisk. Såsom jag vid anmälan denna dag av förslag angående stödåtgärder 
för fisket framhållit torde frågan om införande av dylik kontroll böra yt
terligare övervägas. I avvaktan härpå synes definitiv ställning ej heller böra 
tagas till spörsmålet huruvida fiskeristyrelsen eller annan myndighet lämp
ligen bör omhänderhava sagda kontroll, även om övervägande skäl torde tala 
för det första alternativet.

Den av här berörda utredning föreslagna centraliseringen till fiskeristy
relsen av yttranden i mål och ärenden enligt vattenlagen har mött kritik 
i de däröver avgivna yttrandena. Det synes mig också lämpligast att dessa 
frågor i fortsättningen liksom hittills handhavas av fiskeriintendenterna. 
Härför talar framför allt den större lokalkännedom, som dessa tjänstemän 
besitta, och möjligheten för dem att lättare kunna verkställa besiktning på 
platsen. Det torde ej heller vara möjligt för en befattningshavare inom 
fiskeristyrelsen att medhinna alla de utredningar som erfordras i dessa 
frågor eller att deltaga i alla sammanträden med vattendomstolar då dessa 
frågor handläggas. Några svårigheter för fiskeristyrelsen att giva intenden
terna del av vunna rön på det område som här avses synas icke föreligga. 
Fiskeristyrelsen bör kunna låta utarbeta normer för beräkning av båt
nad, skada o. dyl., så att enhetliga principer kunna iakttagas vid avgivandet 
av yttranden. Hinder torde icke möta att, som för närvarande sker i viss 
utsträckning, annan tjänsteman än fiskeriintendent förordnas att i större 
mål och i ärenden av principiell natur avgiva yttranden. Skulle det visa sig 
att dessa ärenden i framtiden skulle få sådan omfattning, att en särskild 
tjänst kunde behöva inrättas härför, torde denna fråga få upptagas till för
nyat övervägande.

Utredningen har vidare föreslagit, att inom fiskeristyrelsen skulle tillsät
tas en befattning, vars innehavare skulle utöva rådgivande verksamhet vid 
olika myndigheters förvaltning av kronans fiskevatten. Denna verksamhet 
ombesörjes till övervägande del av domänstyrelsen, som för närvarande har 
en särskild fiskerikonsulent anställd. Då någon olägenhet av denna ordning 
hittills icke förmärkts, synes mig anledning saknas att ändra på detta för
hållande. Jag finner mig under dessa omständigheter icke kunna tillstyrka 
att en särskild befattning för kronans fiskevatten inrättas i fiskeristyrelsen.

I likhet med utredningen anser jag icke erforderligt, att fiskeristyrelsen 
utrustas med ett råd, bestående av representanter för olika grenar av fis
kerinäringen. Emellertid torde en mera intim kontakt böra upprätthållas 
mellan fiskeristyrelsen och fiskerinäringens utövare än vad som skulle bli
va fallet, om denna kontakt skulle upprätthållas uteslutande genom remis
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ser till de olika organisationerna i speciella frågor eller genom sporadiskt 
återkommande personliga överläggningar. Såsom förut antytts har jag för 
avsikt att i det följande framlägga förslag om att undersöknings- och för
söksverksamheten på fiskets område skall underställas fiskeristyrelsen. 
Bland annat med hänsyn härtill synes det mig lämpligt, att fiskeristyrel
sen organiseras såsom ett styrelseverk i likhet med exempelvis skogssty
relsen, och att däri vid sidan av överdirektören, vilken utövar ledningen av 
styrelsen, ingå fyra av Kungl. Maj :t förordnade representanter med sak
kunskap på de skilda områden, som styrelsens verksamhet kommer att be
röra. Genom en sådan organisation skulle de administrativa tjänstemän
nen få tillfälle till mera regelbundna överläggningar med yrkesutövarnas 
representanter, och dessa skulle beredas möjlighet att i fastare reglerad 
form framföra sina önskemål och förslag. Som ledamöter av styrelsen tor
de, jämte överdirektören, böra ingå tre representanter för fiskarebefolk
ningen och en för fiskhandeln.

En stor del av fiskeristyrelsens arbetsuppgifter kommer med nödvändig
het att avse rent administrativa frågor, vid vilkas avgörande representan
ter för de olika verksamhetsområdena icke synas ha någon funktion att 
fylla. Dessa böra i huvudsak endast deltaga i ärenden av större betydelse, 
särskilt författnings- och anslagsfrågor, viktigare organisationsfrågor samt 
principiella ståndspunktstaganden beträffande fisket. Avgörandet av andra 
frågor synes därför böra ankomma på verkschefen efter föredragning av 
cheferna för styrelsens byråer.

Då det är av vikt att såsom chef för fiskeristyrelsen kunna förvärva till
räckligt kvalificerad person torde chefen böra givas ställning såsom över
direktör med förordnande på viss tid, som regel sex år. I lönehänseende 
torde tjänsten i överensstämmelse med vad de sakkunniga förordat böra 
placeras i lönegraden Cp 17.

Som framgår av vad jag tidigare anfört är det icke min uppfattning, att 
fiskeristyrelsen skall handhava alla de ärenden utredningen avsett. På 
grund härav och på grund av att rådande förhållanden tvinga till den 
största återhållsamhet med statens utgifter, har jag i görligaste mån sökt 
reducera antalet befattningshavare hos styrelsen. Härtill har också bidra
git en önskan att icke i alltför hög grad centralisera handläggningen av 
fiskeriärenden. Med hänsyn till arten och omfånget av de arbetsuppgifter, 
som i fortsättningen komma att åvila fiskeristyrelsen, torde dock en upp
delning på byråer bliva ofrånkomlig.

Beträffande arbetsfördelningen inom styrelsen har utredningen såsom 
tidigare framhållits förordat vissa ändringar i nu gällande ordning inom 
lantbruksstyrelsens fiskerihyrå i syfte att åstadkomma en naturligare upp
delning Av ärendena. Givetvis kunna skäl anföras både för och mot såväl 
den nuvarande uppdelningen som den av utredningen föreslagna uppdel
ningen på en byrå för fiskevårds- och fiskerättsärenden och en för fiske- 
och handelsfrågor. Emellertid synes mig den hästa lösningen vara att bi
behålla den nuvarande fördelningen på en byrå för sötvattensfisk- och en
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för saltvattensfiskärenden. Den närmare fördelningen av ärendena mellan 
de båda byråerna torde böra lämnas i instruktionen för fiskeristyrelsen, 
därvid i görligaste mån bör tillses, att ärenden av samma slag komma att 
handläggas på samma byrå, oavsett om de äro att hänföra till sötvattens- 
eller saltvattensfisket. Första byrån synes i enlighet med vad jag sålunda 
föreslagit böra benämnas byrån för saltvattensfisket och andra byrån by
rån för sötvattensfisket.

Å vardera av de två nu nämnda fackbyråerna torde böra finnas en byråchef 
i lönegraden Ca 33. För byråcheferna böra gälla de av utredningen före
slagna kompetenskraven, nämligen att ha fullgjort vad som är föreskri
vet för kompetens till fiskeriintendentstjänst samt att under minst fem 
år ha tjänstgjort å sådan befattning eller ock annorledes förvärvat omfat
tande praktisk erfarenhet i de ämnen som tillhöra fiskeriintendenternas 
verksamhet.

Utöver byråcheferna torde å vardera fackbyrån vidare böra finnas en 
byråinspektör i lönegraden Ce 27 för kvalificerat arbetsbiträde och för me
ra självständig handläggning av förekommande ärenden. Då, såsom fram
går av mina förslag i det följande, jag i nuvarande läge icke anser mig 
kunna förorda en särskild undersöknings- och försöksanstalt för östersjö- 
fisket, torde böra uppdragas åt byråinspektören å byrån för saltvattens
fisket att tills vidare leda de undersökningar som bedrivas genom fartyget 
Evstrasalt. För dessa byråinspektörer torde böra gälla samma kompetens
fordringar som för fiskeriintendenter.

Därjämte torde å en var av byråerna böra anställas ett kontorsbiträde.
Jämte de två fackbyråerna förslås en administrativ byrå inom fiskeristy

relsen skola inrättas. De rättsliga frågorna rörande fisket kunna mången 
gång vara mycket besvärliga och fiskeriärendena kräva i stor utsträckning 
medverkan av juridiskt-administrativt skolade krafter. Med hänsyn till 
de kamerala ärenden och personalärenden, som kunna uppkomma, synes 
det mig ofrånkomligt, att en administrativ byrå inrättas. Härtill kommer, 
att riksdagens revisorer i sin berättelse föreslagit årets riksdag, att för
valtningen av industriens fiskeavgifter skall handhavas av den centrala 
fiskerimyndigheten. Om detta förslag skulle bifallas, kommer fiskeristyrel
sen att påläggas ytterligare arbetsuppgifter, vilka i huvudsak komma att 
åvila den administrativa byrån.

Å administrativa byrån synes böra placeras såsom chef en byrådirektör 
i lönegraden Ce 31. Desutom bör å administrativa byrån anställas en byrå- 
sekreterare i lönegraden Ce 24 och en amanuens. För registrators- och 
kassagöromål torde det vara tillräckligt att inrätta en kansliskrivartjänst 
i lönegraden Ce 15. Dessutom hör finnas ett kanslibiträde i lönegraden Ce 
11, ett kontorsbiträde och en expeditionsvakt, vilken enligt tillämpade löne- 
sättningsregler torde böra placeras i lönegraden Ce 10 i stället för av utred
ningen föreslagna Ce 9. Något vaktbiträde torde tills vidare icke vara er
forderligt.

För de arbetsuppgifter som i samband med fisketillsynsmyndighetens
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inordnande i styrelsen komma att åvila styrelsen torde böra inrättas en 
särskild avdelning med i huvudsak den personaluppsättning som för när
varande finnes hos tillsynsmyndigheten. Jag torde emellertid senare få 
återkomma till denna fråga.

Jag torde slutligen i detta sammanhang få ingå på frågan om platsen 
för den föreslagna fiskeristyrelsens förläggning. I vissa yttranden har Gö
teborg förordats såsom lämplig förläggningsort. Enligt min uppfattning 
kan man emellertid icke bortse från att Göteborgs läge med hänsyn till 
öster sjöfisket och större delen av insjöfisket är mindre lämpligt än Stock
holms. Enligt föreliggande förslag komma vidare en icke oväsentlig grupp 
av ärenden rörande fisket, nämligen prisreglerings- och därmed samman
hängande frågor, att handläggas av ett annat organ, som kommer att ha 
sitt säte i Stockholm. Vidare avses, att statistiken rörande fisket även i 
fortsättningen skall omhänderhavas av statistiska centralbyrån. En nära 
kontakt mellan fiskeristyrelsen och dessa två institutioner torde vara önsk
värd för att icke säga nödvändig för att fiskeristyrelsen skall kunna på 
ett tillfredsställande sätt fullgöra sina uppgifter. Man kan ej heller bortse 
från fördelarna av nära kontakt med övriga myndigheter och institutioner 
i Stockholm. Jag finner sålunda övervägande skäl tala för att fiskeristy
relsen förlägges till sistnämnda stad.

Genomförandet av förslaget om inrättande av en fiskeristyrelse och in
ordnande av fisketillsynsmyndigheten i denna förutsätter vissa ändringar 
i vattenlagen in. fl. författningar. Denna fråga torde i annat sammanhang 
få anmälas av chefen för justitiedepartementet.»

II. Den lokala administrationen.
Efter att ha lämnat en redogörelse för de av utredningen framlagda för

slagen beträffande den lokala administrationen på fiskets område och de 
däröver avgivna yttrandena har föredragande statsrådet för egen del anfört 
följande i denna fråga:

»På förslag av Kungl. Maj :t har 1944 års riksdag uppdragit riktlinjerna 
för hushållningssällskapens framtida verksamhet på fiskeriområdet, inne
bärande bland annat att frågor rörande fiskets främjande jämväl framdeles 
skola handhavas av sällskapen genom särskilda fiskerinämnder, med rätt 
för sällskapen att, efter lantbruksstyrelsens medgivande, överlåta större el
ler mindre del av sin verksamhet på ifrågavarande område på en självstän
dig fiskaresammanslutning i stället för en fiskerinämnd. Det av utredning
en nu framlagda förslaget beträffande fiskerinämndernas sammansättning 
och inordnande under fiskeristyrelsen synes mig innebära ett avsteg från de 
riktlinjer som sålunda uppdragils. Må vara att fortfarande vissa brister 
på sina håll vidlåda sällskapens verksamhet till fiskerinäringens fromma, 
men dessa brister torde icke motivera ett så långtgående förslag till lös
görande från hushållningssällskapen av fiskerinäinnderna som utredningen 
framlagt. De flesta hushållningssällskap torde nedlägga stora kostnader och
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mycket arbete till fiskets främjande och motsatsen torde höra till undan
tagen. I de fall där fiskerinäringen blivit tillbakasatt, lärer rättelse kunna 
vinnas med mindre ingripande åtgärder än utredningen föreslagit.

Hushållningssällskapen synas sålunda åtminstone tills vidare böra genom 
särskilda fiskerinämnder handhava frågor rörande fiskets främjande, men 
med rätt för sällskapen att efter fiskeristyrelsens hörande överlåta större 
eller mindre del av sin verksamhet på ifrågavarande område på en själv
ständig fiskaresammanslutning i stället för en fiskerinämnd. Upprättandet 
av en fiskerinämnd eller fiskeriärendenas överlåtande på en fiskaresam
manslutning torde dock böra vara obligatoriskt och utgöra en förutsättning 
för erhållande av statsbidrag till fiskets främjande. Ledamöterna i nämn
den synas böra utses på sätt föredragande departementschefen föreslagit 
i sitt uttalande vid avlåtande av propositionen i ämnet till 1944 års riksdag 
(nr 172/1944). Enligt nämnda uttalande skola fiskerinämnds ledamöter 
utses av hushållningssällskapets förvaltningsutskott. I Jämtlands, Västerbot
tens och Norrbottens läns nämnder skall domänstyrelsen tillsätta en leda
mot, och i en var av Västerbottens och Norrbottens läns nämnder skall ingå 
en av länsstyrelsen utsedd representant för lappväsendet. I varje nämnd 
skall vederbörande fiskeriintendent ingå såsom självskriven ledamot. Dess
utom torde böra föreskrivas, att vederbörande länsfiskeritj än steman skall 
vara sekreterare i nämnden. Föreskrifter synas också böra meddelas rö
rande fiskerinämnds sammansättning, så att garantier erhållas för att yr
kesfiskarena bliva i erforderlig utsträckning representerade.

Till främjande av fisket i Vänern, Vättern, Hjälmaren och Mälaren må 
tillsättas särskilda nämnder, därest de hushållningssällskap som gränsa till 
sjöarna så önska. I enlighet med vad lantbruksstyrelsen tidigare föreslagit 
synes Kungl. Maj :t efter framställning av sällskapen kunna meddela när
mare bestämmelser angående dylika nämnder. Samma förhållande torde 
böra gälla, därest hushållningssällskapen inom ett flodområde skulle vilja 
på en särskild nämnd överlåta de fiskefrämjande åtgärderna beträffande ett 
bestämt flodsystem. Därigenom skulle erfarenheter kunna vinnas, vilka 
kunde tjäna till ledning för avgörande av frågan huruvida indelningen efter 
flodområde vore för fisket lämpligare än indelningen efter hushållningssäll
skapens gränser.

Redan tidigare har jag uttalat den åsikten, att fiskeriintendenterna lik
som hittills böra omhänderhava stadgefrågor och i flertalet fall avgiva ytt
randen i vattenmål, som beröra fisket. Därav följer också att någon minsk
ning av antalet fiskeriintendentsdistrikt icke synes böra förekomma. Dock 
torde gränserna för distrikten böra ändras i så måtto, att kustfisket inom 
Norrbottens och Västerbottens län överföres från österhavets distrikt till 
övre norra distriktet. Någon förändring i övrigt av fiskeriintendenternas 
ställning torde icke böra förekomma.

Vad slutligen angår länsfiskeritjänstemännen har jag för avsikt att hos 
Kungl. Maj:t hemställa om bemyndigande att tillkalla särskilda sakkunniga 
för att utreda frågan om deras utbildning. Intill dess denna fråga blivit 
avgjord torde böra anstå med reglering av deras löner.»
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III. Undersöknings- och försöksverksamheten 
på fiskets område m. m.

Beträffande nuvarande förhållanden hänvisas till s. 32 och 33 i propo
sitionen.

Utredningen har föreslagit, att undersöknings- och försöksverksamheten 
på fiskets område skall närmare anknytas till den centrala administrativa 
myndigheten för att bereda denna möjlighet att nära lölja och i erforder
lig utsträckning dirigera nämnda verksamhet. För detta ändamål skulle 
svenska hydrografisk-biologiska kommissionens biologiska och fiskeritek- 
niska avdelningar samt havsfiskelaboratoriet i Lysekil underställas fiskeri- 
styrelsen, medan den hydrografiska avdelningen skulle inordnas under Gö
teborgs högskola. Kommissionen skulle emellertid kvarstå som ett organ 
för samarbete med vetenskaplig forskning på angränsande områden och 
för uppehållande av kontakten med yrkesfiskarna. Fartyget Skagerak skulle 
vidare underställas fiskeristyrelsen i likhet med fartyget Eystrasalt. Vidare 
skulle inrättas en särskild undersöknings- och försöksanstalt för ostkusten.

Av remissmyndigheterna ha lantbruksstgrelsen, statskontoret och För
eningen statens fiskeritjänstemän tillstyrkt, att kommissionen inordnas 
under fiskeristyrelsen och Skagerak underställes samma styrelse, medan 
länsstgrelserna i Göteborgs och Bohus samt Älvsborgs län, Hallands läns 
hushållningssällskap, fiskeriintendenten i västerhavets distrikt och svenska 
hydrografisk-biologiska kommissionen kraftigt motsätta sig detta.

I fråga om den närmare innebörden av utredningens förslag och innehål
let i de över förslagen avgivna yttrandena hänvisas till propositionen s. 
33—38.

Föredragande statsrådet har i denna fråga anfört och föreslagit följande:
»Att såsom utredningen föreslagit direkt inordna försöksverksamheten 

under den centrala fiskerimyndigheten förefaller mig av delvis samma skäl 
som framkommit i yttrandena ytterst tveksamt. Enligt min uppfattning är 
det nödvändigt att i en dylik verksamhet sörja för en betydande rörelsefri
het och samtidigt bereda möjlighet till kontinuerlig kontakt med näringens 
utövare och vetenskapsmän inom närliggande forskningsgrenar, vilket svår
ligen kan uppnås i en byråkratisk organisation.

Med denna utgångspunkt synas mig två olika alternativ erbjuda sig för 
den framtida organisationen av fiskets försöks- och undersökningsverksam
het. Antingen kan denna verksamhet organiseras fristående under en sär
skild styrelse eller också kan den bringas i en mera direkt förbindelse med 
fiskeriadministrationen om åtgärder vidtagas för att säkra dess rörelsefri
het och kontakt med praktik och vetenskap. Det första alternativet torde 
ur principiell synpunkt vara att föredraga, men det kan icke bestridas, 
att det möter vissa praktiska svårigheter att genomföra. Denna försöks
verksamhet är av icke alltför stor omfattning och det ligger i sakens 
natur, alt den ej heller kan komma att bliva det eftersom den måste an
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passas efter fiskerinäringens ställning inom landets näringsliv. Verksam
heten kan icke heller koncentreras till en plats utan måste på grund av sin 
natur förläggas på skilda orter. Inrättades en särskild styrelse kunde man 
befara att den sammanhållande administrationen bleve geografiskt skild 
från försöksverksamheten i övrigt, vilket skulle kunna leda till bristande 
samarbete och effektivitet. Man torde nämligen få räkna med att den ad
ministrativa organisationen måste bli av ganska ringa omfattning. I stället 
bör man söka finna sådana former för ett genomförande av det andra alter
nativet, att de därmed förenade principiella olägenheterna kunna i tillräck- 
lig grad undanröjas. Såsom föreslagits i det föregående skola med hänsyn 
till fiskeristyrelsens arbetsuppgifter representanter för olika grenar av- 
fiskerinäringen ingå i ledningen för ämbetsverket. Härigenom synes kra
vet på att en med fislceristyrelsen samordnad försöksverksamhet håller 
tillräckligt intim kontakt med den praktiska näringsutövningen kunna till
godoses. För att samtidigt skapa garantier för ett kontinuerligt samarbete 
mellan förevarande försöks- och forskningsverksamhet å ena sidan och öv
riga vetenskapliga områden å den andra synes fiskeristyrelsen vid behand
ling av ärenden som sammanhänga med försöksverksamheten böra kom
pletteras med fyra utomstående vetenskapsmän, varav en skall företräda 
havshydrografien, en den marina biologien, en zoologien och en limnologien. 
Styrelsen skulle sålunda i nu berörda sammanhang komma att bestå av 
verkschefen samt åtta ledamöter.

Genom en organisation sådan som den här föreslagna torde jämväl de 
olägenheter komma att elimineras, som skulle uppstå för forskningen ge
nom att de fiskeribiologiska och hydrografiska undersökningarna skildes 
åt i organisatoriskt avseende.

Såsom följd av det nu framlagda organisationsförslaget torde vidare böra 
gälla, att försöks- och forskningsverksamheten icke underställes någon 
fackbyrå inom det blivande ämbetsverket. Verkschefen torde i stället böra 
vara chef även för försöks- och forskningsverksamheten, varvid verkets 
administrativa byrå bör kunna fungera såsom försöksverksamhetens sekre
tariat. En sådan organisation innebär givetvis, att fiskeristyrelsen och fiske- 
riförsöken bli två skilda verksamhetsområden men med delvis gemensam 
styrelse och med samma chef. Liksom fallet är vid statens skogsforsknings- 
institut och försvarets forskningsanstalt, blir chefens huvuduppgift att 
med biträde av övriga ledamöter av styrelsen handhava den ekonomiska 
och administrativa ledningen för verket samt vara den arbetsfördelande och 
samordnande kraften i försöksverksamheten.

Fiskeristyrelsen med statens fiskeriförsök skulle sålunda komma att 
övertaga samtliga svenska hydrografisk-biologiska kommissionens arbetsupp
gifter. Kommissionens olika avdelningar torde i fortsättningen med ett ge
mensamt namn böra benämnas undersöknings- och försöksanstalten för 
havsfisket. Denna anstalt liksom undersöknings- och försöksanstalten för 
sötvattensfisket bör i fortsättningen stå under ledning av en föreståndare, 
som skall vara föredragande inför fiskeristyrelsen och överdirektören i
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fackfrågor som röra hans anstalt samt sköta de löpande administrativa och 
ekonomiska ärendena.

Till föreståndare för vardera anstalten torde lämpligen böra utses någon 
av laboratorerna. Föreståndarna böra utöver löneförmåner såsom laborator 
åtnjuta särskilt arvode, vilket synes böra fastställas till 1 008 kronor om 
året.

Yad den hydrografiska forskningen beträffar torde frågan om dess 
framtida ställning icke ännu vara tillräckligt utredd och mogen för av
görande. Tills vidare torde därför även denna forskningsgren få inordnas 
såsom en avdelning under den här förordade undersöknings- och försöks
anstalten för havsfisket.

I princip kan jag väl omfatta önskemålet om en utbyggnad av föreva
rande försöks- och forskningsväsende på fiskets område. Med den återhåll
samhet som i nuvarande ekonomiska läge bör iakttagas i fråga om statlig 
och annan offentlig verksamhet och med hänsyn framförallt till nödvän
digheten att i största möjliga utsträckning uppskjuta investeringar i bygg
nadsprojekt är jag emellertid icke nu beredd att tillstyrka en utvidgning 
utan anser, att erfarenheterna av den nya organisationsformen tills vidare 
böra avvaktas. Någon undersöknings- och försöksanstalt för öster sjöfisket 
synes sålunda för närvarande icke böra inrättas, och som jag tidigare för
ordat torde ledningen av de undersökningar, som bedrivas genom fartyget 
Eystrasalt, tills vidare böra anförtros byråinspektören å byrån för saltvat- 
tensfisket. För att avlasta laboratorerna vid undersöknings- och försöksan
stalten för sötvattensfisket en del rutinmässigt arbete torde emellertid vid 
sistnämnda anstalt böra anställas ett tekniskt biträde i lönegrad Cf 4.

Med hänsyn till att undersöknings- och försöksverksamheten på fiskets 
område sålunda avses att anknytas till fiskeristyrelsen torde jämväl frågan 
om vilket organ som skall ha överinseendet över fartyget Skagerak tagas 
under omprövning. Även om fartyget är avsett att tjäna även andra ända
mål än forskningsverksamheten är det dock tillkommet uteslutande för ait 
gagna fisket. Under dessa förhållanden synes det mig lämpligast, att Skage
rak underställes fiskeristyrelsen med statens fiskeriförsök.

Enär fartygets verksamhet huvudsakligen kommer att förläggas till ha
ven västerut synes det emellertid alltjämt böra vara stationerat i Göte
borg. Att uppdraga de huvudsakliga riktlinjerna för dess användande torde 
i fortsättningen få ankomma på fiskeristyrelsen, men för utförande av vissa 
förvaltningsgöromål torde behövas ett ombud på stationeringsorten. När
mast till hands att ombesörja dessa synes mig vara fiskeriintendenten i 
västerhavets distrikt. Till hjälp därvid torde han behöva ett biträde, som 
kan handhava medelsförvaltning, utbetala avlöningar och dylikt. Till detta 
biträde torde böra utgå arvode med ett mindre belopp, förslagsvis 1 200 
kronor om året.»
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IV. Vissa institutioner och befattningshavare på fiskets område.

Utredningen har föreslagit, att fisketillsynsmyndigheten, som numera ly
der under lantbruksstyrelsen och står under dess överinseende, i fortsätt
ningen skall intaga samma ställning i förhållande till fiskeristyrelsen. Där
jämte har utredningen föreslagit, att en hos myndigheten anställd labora
tor (tekniker), som f. n. har ett arvode av 12 780 kronor om året, skall er
hålla ordinarie anställning och placeras i lönegraden Ca 30.

Utredningen har vidare föreslagit, att vissa av de såsom föreståndare för 
statens fiskodlingsanstalter anställda fiskmästarna, vilka f. n. avlönas med 
arvoden och i vissa fall naturaförmåner, skola beredas extra ordinarie an
ställning och hänföras till lönegraden Ce 17.

Av remissinstanserna understryker fisketillsynsmyndiglieten, att den bör 
ha kvar sin självständiga ställning, vilket bland annat underlättar det gans
ka omfattande samarbetet med andra verk och institutioner. Statskontoret 
och länsstyrelsen i Stockholms län anse däremot att tillsynsmyndighetens 
åligganden i samband med inrättandet av fiskeristyrelsen böra överflyttas 
till detta verk.

Statskontoret och allmänna lönenämnden anse, att fiskmästarna böra 
uppföras i lönegraden Ce 16.

Beträffande det närmare innehållet i utredningens förslag i förevarande 
del och däröver avgivna yttranden hänvisas till propositionen s. 40—42.

Föredragande statsrådet har i dessa frågor anfört och föreslagit följande:
»Fiskeristyrelsen med statens fiskeriförsök skall enligt föreliggande för

slag stå som målsman för och ha överinseendet över undersöknings- och för
söksverksamheten på fiskets område. Fisketillsynsmyndighetens arbetsupp
gifter äro i många avseenden likartade med nämnda verksamhetsgrens och 
även för det administrativa arbetet inom styrelsen har fisketillsynsmyndig
hetens verksamhet stor betydelse. Det torde därför vara naturligt, att denna 
myndighet inordnas i fiskeristyrelsen med statens fiskeriförsök, där den 
torde böra beredas ställning såsom särskild avdelning, benämnd tillsynsav- 
delningen, parallell med byråerna och med överinspektören såsom chef. 
Under nuvarande förhållanden kan jag icke förorda någon annan utökning 
av dess personal, än att ett tekniskt biträde i lönegrad Cf 4 får anställas. 
Icke heller anser jag mig kunna tillstyrka överförande av vissa befattning
ar på ordinarie stat. Däremot synes mig den arvodestjänst, som innehaves 
av laboratorn med teknisk utbildning böra placeras på extra ordinarie stat. 
En lönegradsplacering i Ce 27, ungefärligen motsvarande nu utgående ar
vode, torde därvid vara till fyllest.

Med hänsyn till att fiskeriingenjörens arvode under flera år varit oför
ändrat tillstyrker jag utredningens förslag, att detta höjes till 6 000 kro
nor om året. Därmed torde också vinnas att fiskeriingenjörens arbetskraft 
kan tagas i anspråk i större utsträckning än hittills.
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I likhet med utredningen anser jag även att fiskmästarbefattningarna vid 
fiskeriförsöksstationen vid Kälarne samt fiskodlingsanstalterna vid Älvkar
leby, Borenshult, Mörrum och Kvarnbäcken inplaceras i löneplan. Däremot 
kan jag icke biträda utredningens förslag att de skola placeras i lönegraden 
Ce 17, utan jag anser med hänsyn till deras arbetsuppgifter i likhet med lö- 
nenämnden en löneställning i Ce 16 vara till fyllest.»

V. Aspiranter å vissa befattningar samt vissa kompetens- 
och avlöningsspörsmål.

Inom fiskeriadministrationen finnas f. n. anställda två fiskeristipendiater 
med arvode av 4 860 kronor för år och en extra fiskeristipendiat med ar
vode av 4 080 kronor för år. Under stor del av året tjänstgöra stipendiater
na i Stockholm och uppbära därvid tjänstgöringstraktamente med 20 kro
nor för dygn under förutsättning att de äro mantalsskrivna utom Stock
holm, något som i regel är fallet.

Utredningen har föreslagit, att vederbörande befattningshavare skola bliva 
helårsanställda och att deras tjänstetitel skall ändras från fiskeristipendiat 
till fiskeriaspirant. Lönen för aspiranterna har utredningen föreslagit till 
700 kronor i månaden. Efter två års anställning skulle aspiranterna, därest 
de befunnes lämpliga därtill, beredas anställning såsom extra ordinarie fis- 
keriassistenter i lönegraden Ce 24.

Statskontoret, riksräkenskapsverket och allmänna lönenämnden anse, att 
vid inplacering i lönegrad av aspiranterna de av riksdagen godkända grun
derna för befordran av amanuenspersonal böra tillämpas.

För innehållet i utredningens förslag och i yttrandena redogöres i övrigt 
å s. 43—45 i propositionen.

Föredragande statsrådet har i förevarande del anfört följande:
»Utredningens förslag om antagande av ytterligare ett antal aspiranter 

inom fiskeristyrelsen finner jag mig icke nu kunna biträda. Behovet därav 
torde ej heller bliva så stort som utredningen angivit eftersom organisa
tionen enligt föreliggande förslag icke utbyggts i den utsträckning, utred
ningen förordat. Emellertid synas mig de stipendiater som nu finnas an
ställda böra inordnas i löneplan och deras befordringsgång likställas med 
den för de lärda verkens amanuenser sådan den fastställts av 1947 års riks
dag. I enlighet härmed böra de anställas som aspiranter i lönegraden Cf 19, 
efter ett års tjänstgöring befordras till lönegrad Ce 22, efter två års tjänst
göring i sistnämnda lönegrad uppflyttas till lönegrad Ce 23 samt efter ytter
ligare två års tjänstgöring i sistnämnda lönegrad uppflyttas till lönegrad 
Ce 24.

Vad beträffar kompetenskraven för vissa befattningar inom fiskeristy- 
rclscn kan ifrågasättas huruvida dessa böra skärpas på sätt utredningen 
föreslagit. Emellertid synes det icke erforderligt att i detta sammanhang



16 Jordbruksutskottets utlåtande nr 15.

fatta slutlig ståndpunkt till dessa frågor. Det torde böra ankomma på 
Kungl. Maj :t att träffa avgörande härutinnan.

I fråga om fiskeriintendenternas och vissa laboratorers löneställning 
synes icke för närvarande någon förändring påkallad.»

VI. Kostnadsberäkningar och anslagsfrågor.

Föredragande statsrådet har — efter redogörelse för lantbruksstyrelsens, 
svenska hydrografisk-biologiska kommissionens och länsstyrelsens i Göte
borgs och Bohus län framställningar i ämnet (s. 47—49 och 54—56) — be
träffande anslagen till fisker istyrelsen med statens fiskeri- 
försök för nästa budgetår anfört följande:

»Vid bifall till vad jag i det föregående förordat i fråga om fiskeristyrel- 
sens organisation torde avlöningskostnaderna för styrelsen kunna beräk
nas på följande sätt.

Å avlöningsstaten bör för avlöning till överdirektören och de två byrå
cheferna under en anslagspost till ordinarie tjänstemän upptagas ett belopp 
av 55 000 kronor.

Styrelseledamöternas arvoden synas böra fastställas till 20 kronor för 
varje samfnanträdesdag. Dessa arvoden böra utgå ur en å avlöningsstaten 
uppförd anslagspost till arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av 
Kungl. Maj :t, vilken post torde böra fastställas till förslagsvis 2 000 kronor.

För avlöningar till de av mig tidigare angivna icke-ordinarie befattnings
havarna hos styrelsen, däri inbegripet tillsynsavdelningen, torde böra upp
tagas ett belopp av 154 500 kronor.

Avlöningarna till fiskeristipendiaterna ha tidigare utgått ur posten arvo
den och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj :t, under avlö- 
ningsanslaget till fiskeriintendenter m. m., varjämte deras tjänstgörings- 
traktamenten och reseersättningar bestridits ur posten reseersättningar un
der omkostnadsanslaget till fiskeriintendenter m. m. Med hänsyn till att 
de föreslagna e. o. assistenterna och fiskeriaspiranterna komma att vara 
underställda överdirektören och i stor utsträckning komma att ha sitt ar
bete förlagt inom fiskeristyrelsen synas medel till deras avlöning m. m. 
böra bestridas från fiskeristyrelsens anslag.

Av de två stipendiaterna är en anställd den 1 november 1943 och en den 
1 september 1944. Den extra stipendiaten anställdes den 15 juli 1945. Med 
utgångspunkt från den av mig förordade befordringsgången torde lönerna 
till samtliga tre böra beräknas till i runt tal 30 000 kronor.

För tillfällig arbetskraft torde böra beräknas 3 000 kronor och för vika
riats- och övertidsersättningar 4 000 kronor.

Hela posten avlöningar till icke-ordinarie personal skulle sålunda uppgå 
till (154 500 + 30 000 + 7 000 =) 191 500 kronor.

För ersättning till sakkunniga synes böra beräknas ett belopp av för
slagsvis 1 000 kronor.
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För rörligt tillägg torde böra beräknas ett belopp av 28 300 kronor.
Vad angår undersöknings- och försöksanstalten för sötvattensfisket torde 

ordinarieposten i enlighet med lantbruksstyrelsens förslag böra upptagas 
med 41 500 kronor.

Såsom tidigare anförts torde böra uppdragas åt en av laboratorerna att i 
stället för chefen för byrån för sötvattensfisket vara föreståndare för under
söknings- och försöksanstalten för sötvattensfisket. Föreståndaren torde 
böra erhålla ett årligt arvode av 1 008 kronor. I avlöningsstaten för anstal
ten torde därför införas en post arvode, bestämt av Kungl. Maj :t, vilken 
post för budgetåret 1948/49 bör upptagas med 1 100 kronor.

Tidigare har jag förordat, att vid anstalten anställes ett tekniskt biträde 
i lönegrad Cf 4. Därjämte torde laboratoriebiträdet böra erhålla extra or
dinarie anställning och tills vidare placeras i lönegrad Ce 6. Icke-ordinarie- 
posten torde i anledning härav böra uppräknas med 4 400 kronor till 18 400 
kronor.

För rörligt tillägg torde böra beräknas 7 200 kronor.
Vad beträffar de föreslagna personalökningarna vid undersöknings- och 

försöksanstalten för havsfisket får jag hänvisa till att jag redan i det 
föregående uttalat, att jag väl finner en utökning av undersöknings- och 
försöksverksamheten på fiskets område påkallad, men att jag i nuvarande 
läge icke anser mig kunna föreslå någon sådan.

Även vid denna anstalt torde böra uppdragas åt en av laboratorerna att 
vara föreståndare med ett arvode av 1 008 kronor om året. Posten arvoden 
och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj :t, torde därför böra 
höjas med 1 100 kronor till 10 400 kronor.

På de av kommissionen anförda skälen finner jag befogat, att statio- 
neringsorten för laboratorn å hydrografiska avdelningen ändras till Gö
teborg, vilket medför en höjning av posten avlöningar till övrig icke-ordi- 
narie personal med 500 kronor. Denna post bör därjämte höjas med 2 600 
kronor på grund av beräknade löneklassförändringar. Något arvode till 
sekreterare och räkenskapsförare torde icke böra utgå efter den 1 juli 1948, 
då fiskeristyrelsens administrativa byrå skall ombesörja sekreterargöromå- 
len. Posten torde i anledning härav kunna minskas med 1 000 kronor. Vi
dare torde medel icke behöva beräknas för avlöning å byråingenjörsbefatt- 
ningen vid fiskeritekniska avdelningen, vilken befattning för närvarande 
är vakant. I stället torde böra avses ett belopp av 8 400 kronor för tillfällig 
arbetskraft. Icke-ordinarieposten torde i anledning härav kunna minskas 
med (11 200 — 8 400 —) 2 800 kronor. Med hänsyn tagen till Kungl. Maj :ts 
förberörda beslut den 31 oktober 1947 skulle sålunda under posten behöva 
upptagas ett belopp av (92 500 + 500 + 2 600 — 1 000 — 2 800 =) 91 800 
kronor.

Posten rörligt tillägg torde böra ökas med 4 500 kronor till 10 000 kronor.
Länsstyrelsens i Göteborgs och Bohus län hemställan, att frågan om an

ställande å Skagerak av ytterligare en förste motorman samt ett steward-
2 liihang till riksdagens protokoll HUS. 10 samt. Nr 1-5
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biträde ånyo skall upptagas till prövning, finner jag mig icke för närva
rande kunna biträda liksom ej heller länsstyrelsens begäran att större 
delen av personalen på fartyget skall lönegradsplaceras.

Posten avlöningar till icke-ordinarie personal torde på grund av höj
ning av avlöningen till kollektivavtalsanställd personal böra höjas med 
15 600 kronor. För vikariatsersättningar och extra arbetshjälp torde böra 
beräknas ett med 1 000 kronor till 3 000 kronor förhöjt belopp, för över
tidsersättningar torde böra beräknas 1 000 kronor, för tvåvaktstillägg 600 
kronor samt för beräknade löneklassförändringar 1 300 kronor. För arvode 
åt ett biträde åt fiskeriintendenten i västerhavets distrikt vid handhavande 
av fartygets medelsförvaltning torde böra avses ett belopp av 1 200 kronor. 
Förevarande post synes sålunda böra upptagas med (96 500 4 15 600 + 
1 000 + 1 000 + 600 4 1 300 41 200 =) 117 200 kronor.

För rörligt tillägg torde böra beräknas ett med 3 000 kronor till 6 300 
kronor förhöjt belopp.

I övrigt synes någon ändring av avlöningsanslaget till Skagerak icke 
böra ske.

Jag kan icke biträda lantbruksstyrelsens förslag att inplacera befälhava
ren å Eystrasalt i lönegrad. Däremot anser jag i likhet med statskontoret, 
att hans arvode bör höjas till 6 000 kronor, till vilket belopp således posten 
arvode, bestämt av Kungl. Maj :t, torde böra uppräknas.

Besättningsmännens löner torde under nästa budgetår böra beräknas ut
gå med samma belopp som under innevarande. Icke-ordinarieposten torde 
därför böra uppräknas med 5 350 kronor till 13 200 kronor.

Med hänsyn till uppräkningen av befälhavarens arvode anser jag hans 
traktamente åter kunna bestämmas till fem kronor om dagen. Posten sär
skilda löneförmåner till icke-ordinarie personal synes därför böra upptagas 
med samma belopp som för innevarande budgetår.

I enlighet med det anförda skulle sålunda avlöningsstaten för fiskeristy- 
relsen med statens fiskeriförsök erhålla följande utseende:

Avlöningsstat.

Fiskeristyrelsen.

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän,
förslagsvis .................................................... kronor 55 000

2. Arvoden och särskilda ersättningar, be
stämda av Kungl. Maj :t, förslagsvis . . » 2 000

3. Avlöningar till icke-ordinarie personal,
förslagsvis .................................................... » 191 500

4. Ersättningar till sakkunniga, förslags
vis ...................................................................... »

5. Rörligt tillägg, förslagsvis.............................. »
1 000

28 300 kronor 277 800
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Undersöknings- och försöksanstalten för söt- 
vattensfisket.

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän,
förslagsvis ....................................................  kronor 41 500

2. Arvode, bestämt av Kungl. Maj:t .... » 1100
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie per

sonal ................................................................ » 18 400
4. Rörligt tillägg, förslagsvis ............................ » 7 200 kronor 68 200

Undersöknings- och försöksanstalten för havsfisket.

1. Arvoden och särskilda ersättningar, be
stämda av Kungl. Maj :t, förslagsvis .. kronor 10 400

2. Avlöningar till övrig icke-ordinarie per
sonal, förslagsvis ..................................... » 91 800

3. Rörligt tillägg, förslagsvis .................................*>  10 000 kronor 112 200

Statens undersöknings- och bevakningsfartyg för havs
fiskets behov.

1. Avlöningar till icke-ordinarie personal,
förslagsvis .................................................  kronor 117 200

2. Rörligt tillägg, förslagsvis ............................ » 6 300
3. Särskilda löneförmåner till icke-ordina

rie personal, förslagsvis......................... » 750 kronor 124 250

Statens undersökningsfartyg för fiskeri- 
administrationen.

1. Arvode, bestämt av Kungl. Maj :t............ kronor 6 000
2. Avlöningar till övrig icke-ordinarie per

sonal, förslagsvis .......................................... » 13 200
3. Särskilda löneförmåner till icke-ordina

rie personal, förslagsvis............................. ^ 1 450 kronor 20 650

Summa kronor 603 100.

För fiskeristyrelsen torde för sjukvård m. m. böra beräknas förslags
vis 1 000 kronor.

Beträffande reseersättningar må framhållas, att resor i tämligen slor ut
sträckning komma att bliva erforderliga för fiskeristyrelsens tjänstemän, 
till vilka i fortsättningen även de nuvarande befattningshavarna hos fiske
tillsynsmyndigheten samt fiskeriassistenter och fiskeriaspiranter komma att 
räknas. Posten torde därför icke böra bliva alltför snävt tillmätt. Från den
na post skola också utgå reseersättningar till styrelsens ledamöter. Ett för
slagsanslag på 23 000 kronor synes mig vara lämpligt.

Kostnaderna för möbler m. m. för fiskeristyrelsen torde böra upptagas 
under ett särskilt anslag.

Beträffande de expenser som i övrigt bliva nödvändiga torde, under för
utsättning att fiskeristyrelsen erhåller lokaler i fastighet som äges av staten,
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till bränsle, lyse och vatten få beräknas 2 000 kronor och till övriga expen- 
ser 10 000 kronor. Härtill torde få läggas 2 200 respektive 2 300 kronor, eller 
de belopp som för dessa ändamål under innevarande budgetår anvisats 
till fisketillsynsmyndigheten. Sammanlagt bör sålunda anslagsposten ex- 
penser upptagas med 16 500 kronor.

Till publikationstryck bör förslagsvis beräknas 1 500 kronor.
För övriga utgifter torde böra upptagas samma belopp, som för inneva

rande budgetår uppförts å fisketillsynsmyndighetens omkostnadsstat, eller 
2 400 kronor.

Omkostnadsstaten för fiskeristyrelsen skulle följaktligen komma att 
sluta å ett belopp av (1 000 + 23 000 + 16 500 + 1 500 + 2 400 =) 44 400 
kronor.

Med hänsyn till medelsbehovet synes mig posten expenser under omkost- 
nadsanslaget till undersöknings- och försöksanstalten för sötvattensfisket 
böra höjas. En höjning med 300 kronor torde emellertid vara tillräcklig. 
Den under posten övriga utgifter upptagna delposten underhåll av byggna
der och dammar in. m. torde böra höjas med 4 300 kronor. Däremot torde 
någon höjning i övrigt av omkostnadsposterna icke böra komma i fråga. 
Till omkostnader för undersöknings- och försöksanstalten för sötvattens
fisket skulle sålunda erfordras ett belopp av (20 400 -f- 300 + 4 300 =) 
25 000 kronor.

Med hänsyn till vad svenska hydrografisk-biologiska kommissionen an
fört vill jag tillstyrka, att för reparation av sockeln till vaktmästarbostaden 
i Lysekil upptages ett belopp av 300 kronor, medan jag däremot icke anser 
mig kunna tillstyrka att 500 kronor anslås till anskaffande av en reserv- 
pump. Då jag därjämte kan tillstyrka, att för löpande underhållsarbeten å 
byggnaderna beräknas ett belopp av 2 700 kronor torde delposten underhåll 
av byggnader in. in. sålunda böra upptagas med 3 000 kronor. Med hänsyn 
till medelsförbrukningen synes vidare delposten underhåll och drift av bå
tar böra uppräknas med 500 kronor. Övriga i omkostnadsstaten upptagna 
poster synas icke böra undergå någon förändring för nästa budgetår.

På grund av vad jag sålunda anfört skulle till omkostnader för under
söknings- och försöksanstalten för havsfisket böra upptagas (57 200 — 6 900 
-|- 500 =) 50 800 kronor.

Beträffande fartyget Skagerak synas mig posterna proviant och undersök- 
ningsmateriel samt diverse utgifter icke böra uppräknas. Posten bränn- och 
smörjoljor anser jag i likhet med statskontoret böra sänkas till 35 000 kro
nor. För underhålls- och utrustningskostnader torde böra anvisas 23 000 
kronor. Därest särskild dockning och bottenmålning skulle erfordras efter 
isbrytning torde Kungl. Maj :t böra lämna medgivande till överskridande 
av posten med erforderligt belopp. Posten särskild sillrekognoscering torde 
med hänsyn till att anslagsförbrukningen under sistförflutna budgetår upp
gått till 9 218 kronor 36 öre kunna sänkas med 5 000 kronor till 10 000 kro
nor. Omkostnadsstaten för Skagerak skulle följaktligen komma att sluta å 
ett belopp av (124 600 -— 7 500 -f- 3 000 — 5 000 =) 115 100 kronor.
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Som framgår av vad jag i det föregående anfört anser jag, att befälhava
ren å Eystrasalt icke bör inplaceras i lönegrad, i följd varav någon post 
för sjukvård icke torde vara erforderlig. Med hänsyn till vad lantbruks- 
styrelsen anfört synes anslagsposten till oljor och andra förbrukningsar
tiklar kunna minskas med 1 000 kronor till 9 000 kronor och posten ny
anskaffning samt reparationer av redskap och apparater med 11 000 kro
nor till 6 000 kronor. Posten vinterförläggning, vårutrustning jämte repara
tioner, komplettering, m. in. torde böra uppräknas med 1 400 kronor till 
It 400 kronor, medan däremot någon uppräkning av posten diverse utgifter 
icke synes böra ske. Till omkostnader för Eystrasalt skulle sålunda erford
ras ett belopp av (30 000 — 1 000 — 11 000 + 1 400 =) 19 400 kronor.

Med hänsyn till vad jag sålunda anfört torde omkoslnadsanslaget till 
fiskeristyrelsen med statens fiskeriförsök böra upptagas med (44 400 + 
25 000 + 50 800 + 115 100 + 19 400 =) 254 700 kronor.

Det torde få ankomma på Kungl. Maj :t att i sinom tid fastställa stater 
för anslagets användning.

Vid beräkningen av kostnaderna för fiskeristyrelsens förseende med möb
ler och inventarier torde böra förutsättas, att lantbruksstyrelsen i fort
sättningen själv kommer att behöva de inventarier som för närvarande 
disponeras av fiskeribyrån. Med hänsyn härtill torde dessa kostnader böra 
uppskattas till i runt tal 31 000 kronor.

Till fiskeristyrelsen med statens fiskeriförsök: Inventarier m. in. skulle 
sålunda erfordras ett reservationsanslag av 31 000 kronor.»

Efter att ha redogjort för lantbruksstyrelsens framställningar rörande 
medelsbehovet för budgetåret 1948/49 under anslagen till f i s k e r i i n- 
tendenter in. in. (s. 59 och 60) och erinrat, att för reseersättningar 
under innevarande budgetår avsatts 25 900 kronor, vilket belopp enligt 
Kungl. Maj :ts beslut den 16 januari 1948 finge överskridas med 15 000 
kronor, har föredragande statsrådet i förevarande del anfört följande:

»Såsom tidigare anförts synes för närvarande icke någon sådan föränd
ring böra ske beträffande fiskeriintendenternas nuvarande arbetsuppgifter 
och verksamhetsområden som kan ha inverkan på anslagsberäkningen. 
Lantbruksstyrelsens förslag i fråga om anslagsposten avlöningar till ordi
narie tjänstemän torde därför böra följas.

Jag har tidigare föreslagit att fiskeristipendiaterna skola såsom assi
stenter och aspiranter inordnas i löneplan och att avlöningarna till dessa 
skola överflyttas till anslagsposten avlöningar till icke-ordinarie personal 
under avlöningsanslaget till fiskeristyrelsen med statens fiskeriförsök. Vid 
bifall härtill skulle under arvodesposten i avlöningsstaten för fiskeriinten- 
denter in. in. endast behöva beräknas arvode till fiskeriingenjören. I över
ensstämmelse med vad jag tidigare förordat torde dennes arvode böra upp
räknas till 6 000 kronor.

I det föregående har jag föreslagit, att fiskmästarna vid statens fiskeri- 
försöksstation vid Kälarne samt vid statens fiskodlingsanstalter vid Älv
karleby, Borenshult, Mörrum och Kvarnbäcken skola inplaceras i löneplan
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samt hänföras till lönegrad Ce 16. Avlöningarna till dessa fiskmästare torde 
lämpligen böra bestridas från detta anslag och ingå i icke-ordinarieposten. 
Kostnaderna skola emellertid slutligt gäldas av vissa fiske- och arrende- 
avgiftsmedel, varför samtidigt under rubriken »Särskilda uppbördsmedel* 
bör upptagas en inkomsttitel »Bidrag av vissa fiske- och arrendeavgiftsme
del» å belopp motsvarande kostnaderna för avlöningar till fiskmästarna.

Kälarne och Kvarnbäcken tillhöra ortsgrupp 4 medan övriga statione- 
ringsorter tillhöra ortsgrupp 2. Avlöningarna till fiskmästarna, därvid be
räknats, att de komma att tillhöra lägsta löneklassen, torde böra upptagas 
till sammanlagt 31 300 kronor. Till övertids- och vikariatsersättningar torde 
böra beräknas ett belopp av 2 000 kronor. Anslagsposten avlöningar till 
icke-ordinarie personal torde i enlighet härmed böra uppföras med förslags
vis (3 300 + 33 300 =) 36 600 kronor.

Posten rörligt tillägg torde böra beräknas förslagsvis till 16 300 kronor, 
varav 4 000 kronor torde belöpa å avlöningarna till fiskmästarna.

Avlöningsstaten för fiskeriintendenter m. in. skulle i enlighet härmed 
erhålla följande utseende.
1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, förslagsvis..........  kronor 99 600
2. Arvode, bestämt av Kungl. Maj :t................................................. » 6 000
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal, förslags-

vis ...................................................................................... » 36 600
4. Rörligt tillägg, förslagsvis ...............................................  »_16 300

Summa kronor 158 500

Särskilda uppbördsmedel.

Bidrag av vissa fiske- och arrendeavgiftsmedel ..................... kronor 37 300
Nettoutgift kronor 121 200.

Såsom tidigare nämnts utgår till fiskeristipendiaterna för närvarande sär
skilt tjänstgöringstraktamente för de dagar stipendiaterna använda för sin 
utbildning och vistas utom mantalsskrivningsorten. Detta traktamente, som 
utgår ur posten reseersättningar i förevarande omkostnadsanslag, är av
sett att bortfalla i och med att stipendiaterna inplaceras i löneplan. Trak
tamente utgår f. n. med 20 kronor om dagen för en var av tre stipendiater 
eller med tillhopa i runt tal 22 000 kronor om året. Posten reseersättningar 
skulle sålunda kunna minskas med detta belopp. I fortsättningen avses 
också aspiranternas och assistenternas resekostnader skola utgå ur om- 
kostnadsanslaget till fiskeristyrelsen med statens fiskeriförsök. Då emellertid 
kostnaderna för fiskeriintendenternas resor icke torde kunna täckas med 
resterande belopp 3 900 kronor synes mig posten böra upptagas till 9 400 
kronor.

I enlighet med det anförda skulle sålunda ifrågavarande omkostnadsan
slag för nästa budgetår böra upptagas med (30 500 — 16 500 ==) 14 000 
kronor.»
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Motionerna.

Till behandling i samband med Kungl. Maj :ts förslag i här ifrågavarande 
avseenden har utskottet förehaft 29 motioner.

Av dessa beröra nio frågan om inrättandet av ett nytt cen
tralt ämbetsverk samt verkets namn, förläggningsort 
och organisation, nämligen

dels en inom första kammaren av herrar Velander och Anderson, Axel 
Ivar, (1:256) samt en inom andra kammaren av herr Dickson m. fl. (II: 
415) väckt motion, vari hemställts, att riksdagen måtte besluta, att propo
sitionen icke för närvarande måtte vinna riksdagens bifall,

dels en inom andra kammaren av herr Senander m. fl. väckt motion (II: 
417), vari hemställts, att riksdagen skulle uttala sig för att riktlinjerna för 
fiskeristyrelsens arbetsuppgifter skulle vara att målmedvetet främja en ge
nomgripande nydaning inom vår fiskerinäring och väsentligt öka fiskets 
avsättningsmöjligheter genom åstadkommande av en rationell distributions
apparat, modern förädlingsindustri samt ökad export,

dels två likalydande motioner, väckta, den ena inom första kammaren 
av herrar Osvald och Petersson (I: 247) och den andra inom andra kam
maren av herr Jacobsson i Igelsbo m. fl. (II: 411), vari hemställts, att sty
relsens namn skulle vara fiskeristyrelsen,

dels två likalydande motioner, väckta, den ena inom första kammaren 
av herr Persson, Ivar, in. fl. (I: 255) och den andra inom andra kammaren 
av herr Johansson i Torp m. fl. (11:405) samt ovannämnda inom andra 
kammaren väckta motion av herr Senander m. fl. (II: 417), vari hemställts, 
att riksdagen måtte besluta, att fiskeristyrelsen skulle förläggas till Göte
borg, och

dels två likalydande motioner, väckta, den ena inom första kammaren av 
herr Hällgren m. fl. (I: 257) och den andra inom andra kammaren av her
rar Andersson i Ronneby och Olofsson i Höganäs (II: 409), vari hemställts, 
att riksdagen måtte besluta, att ytterligare en representant för fiskarbefolk
ningen skulle ingå i styrelsen.

Tio motioner beröra undersöknings- och försöksverksa Hi

ll e t e n på fiskets område, nämligen
dels två likalydande motioner, väckta, den ena inom första kammaren av 

herrar Osvald och Petersson (I: 247) och den andra inom andra kammaren 
av herr Jacobsson i Igelsbo m. fl. (II: 411), ytterligare två likalydande mo
tioner, väckta den ena inom första kammaren av herr Ohlon m. fl. (I: 251) 
och den andra inom andra kammaren av herr von Friesen m. fl. (11:407 ) 
samt en inom andra kammaren av herr Sefve väckt motion (II: 393), i vilka 
motioner hemställts, att riksdagen måtte besluta dels att svenska hydro- 
grafisk-biologiska kommissionen skulle kvarstå med i huvudsak oföränd
rade arbetsuppgifter och dels att undersöknings- och bevakningsfartyget 
Skagerak alltjämt skulle sortera under länsstyrelsen i Göteborgs- och Bohus 
län,
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dels ovannämnda två likalydande motioner, väckta inom första kamma
ren av herrar Osvald och Petersson (1:247) och i andra kammaren av 
herr Jacobsson i Igelsbo m. fl. (II: 411), vari hemställts, att riksdagen måtte 
besluta, dels att laboratoriet för östersjöundersökningarna skulle organise
ras som filial till svenska hvdrografisk-biologiska kommissionen, dels att 
undersöknings- och försöksanstalten för sötvattensfisket skulle ställas un
der en särskild styrelse och benämnas förslagsvis statens fiskeriförsök: söt
vatten, dels att försöks- och forskningsanstalterna skulle underställas fiske- 
ristyrelsen och dels att undersökningsfartyget Eystrasalt skulle få dispone
ras av laboratoriet för östersjöundersökningar,

dels ock sistnämnda två motioner samt två andra likalydande motioner, 
väckta, den ena inom första kammaren av herr Ericsson, Carl Eric, m. fl. 
(1:254) och den andra inom andra kammaren av herrar Skantze samt 
Nilsson i Göingegården (II: 406) ävensom ytterligare två likalydande motio
ner, väckta, den ena inom första kammaren av herr Lodenius in. fl. (I: 245) 
och den andra inom andra kammaren av herr Svensson i Stenkyrka m. fl. 
(II: 394) samt en inom andra kammaren väckt motion av herr Lundberg 
(II: 395), i vilka sju motioner hemställts, att riksdagen måtte besluta, att 
de arbetsuppgifter, som f. n. åvilade laboratorn för öster sjöfisket, icke skulle 
påläggas byråinspektören på första byrån inom fiskeristyrelsen med statens 
fiskeriförsök utan att laboratorsbefattningen skulle kvarstå.

I nämnda motion av herr Lundberg (II: 395) har vidare hemställts, att 
riksdagen måtte besluta, att laboratorsbefattningen skulle placeras i 29 lö
negraden.

Likaledes tio motioner beröra vissa institutioner och be
fattningshavare på fiskets område, nämligen

dels ovannämnda två likalydande motioner, väckta, den ena inom första 
kammaren av herrar Osvald och Petersson (I: 247) och den andra inom 
andra kammaren av herr Jacobsson i Igelsbo m. fl. (II: 411), samt ytterli
gare två likalydande motioner av samma motionärer, 1:250 och 11:412, 
ävensom förut omnämnda två likalydande motioner, väckta, den ena inom 
första kammaren av herr Ericsson, Carl Eric, (I: 254) och den andra inom 
andra kammaren av herrar Skantze och Nilsson i Göingegården (II: 406), 
i vilka sex motioner hemställts, att riksdagen måtte besluta, att fisketill- 
synsmyndigheten skall bibehållas i sin nuvarande ställning såsom särskild 
myndighet,

dels ovannämnda två likalydande motioner, väckta den ena inom första 
kammaren av herrar Osvald och Petersson (I: 250) och den andra inom 
andra kammaren av herr Jacobsson i Igelsbo in. fl. (11:412), vari hem
ställts, att riksdagen måtte besluta, dels att fisketillsynsmyndighetens namn 
skulle ändras till statens vatteninspektion och dels att befattningen såsom 
teknisk laborator hos fisketillsynsmyndigheten skulle placeras i lönegraden 
Ce 29,

dels ock två likalydande motioner, väckta, den ena inom första kamma
ren av herr Petersson (I: 252) och den andra inom andra kammaren av
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herr Johnsson i Kastanjegården m. fl. (11:408), ävensom ytterligare två 
likalydande motioner, väckta, den ena inom första kammaren av herr Häll
gren (1:258) och den andra inom andra kammaren av herr Lundberg 
m. fl. (11:410), i vilka motioner hemställts, att riksdagen måtte placera 
fiskmästarbefattningarna vid statens fiskeriförsöksstation vid Kälarne och 
vid statens fiskodlingsanstalter vid Älvkarleby, Borenshult, Mörrum och 
Kvarnbäcken i lönegraden Ce 17.

Fem motioner beröra aspiranterå vissa befattningar samt 
vissa kompetens- och avlöningsspörsmål, nämligen

dels två likalydande motioner, väckta, den ena inom första kammaren 
av herrar Osvald och Petersson (I: 248) och den andra inom andra kamma
ren av herrar Jacobsson i Igelsbo och Brånholm (II: 413), vari hemställts, 
att riksdagen måtte besluta, att aspirant skulle placeras i lönegraden Cf 22 
och e. o. assistent i lönegraden Ce 24 eller alternativt att de nuvarande be
fattningshavarna ej skulle erhålla lönereglering till det sämre,

dels två likalydande motioner, väckta, den ena inom första kammaren av 
herrar Gustavson och Karlsson, Gustaf, (I: 253) och den andra inom andra 
kammaren av herr Staxäng m. fl. (II: 404), vari hemställts, att riksdagen 
måtte besluta, att de båda e. o. laboratorerna vid biologiska avdelningen 
av havsfiskelaboratoriet i Lysekil, tillhörande undersöknings- och försöks
anstalten för havsfisket, skulle uppföras såsom laboratorer på ordinarie 
stat,

dels ock ovannämnda inom andra kammaren av herr Sefve väckta motion 
(11:393), vari hemställts, att av de vid havsfiskeundersökningarna anställ
da laboratorerna tre måtte uppföras på ordinarie stat och placeras i löne
graden Ca 29.

Fyra motioner beröra kostnadsberäkningar och anslags
frågor, nämligen två likalydande motioner, väckta, den ena inom första 
kammaren av herrar Osvald och Petersson (I: 249) och den andra inom 
andra kammaren av herrar Jacobsson i Igelsbo och Stjärne (11:414) samt 
förut omnämnda två likalydande motioner, väckta, den ena inom första 
kammaren av herr Ericsson, Carl Eric, m. fl. (I: 254) och den andra inom 
andra kammaren av herrar Skantze och Nilsson i Göingegården (11:406), 
i vilka motioner hemställts, att riksdagen måtte besluta, att till Fiskeriin- 
tendenter in. m.: Omkostnader, beräkna ett förslagsanslag för reseersätt
ningar av 20 000 kronor.

Utskottet.
Frågan om inrättande av en central administration för fiskeriärenden 

har varit aktuell vid olika tillfällen alltsedan 1881. Fiskerinäringens bety
delse för vårt lands försörjning har varit i ständig tillväxt och framträdde 
med särskild styrka under krigsåren. Näringen är emellertid av relativt liten 
storleksordning och sysselsätter förutom binäringsfiskare icke mer än 
15 000 å 16 000 yrkesutövare. Tanken på inrättandet av en särskild styrelse 
för fiskets del väcker under sådana förhållanden vissa betänkligheter, i
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synnerhet som man enligt utskottets mening av principiella skäl bör iakt
taga den största återhållsamhet vid inrättandet av nya centrala ämbets
verk.

Emellertid föreligga för fiskets del åtskilliga problem, som kräva en ökad 
medverkan från statens sida och som komma att medföra betydande ar
betsuppgifter för det centrala administrativa organet. Den omständigheten, 
att fiskarena nödgas vidtaga fångstbegränsningar även i tider då knapphet 
råder på livsmedel, giver vid handen, att stora möjligheter finnas att bätt
re utnyttja fiskets kapacitet. Framför allt är det i dessa avseenden viktigt 
alt förbättra fiskets avsättningsmöjligheter, möjligheterna att lagra och be
reda fisk samt förbättra distributionsapparaten. Med allenast nuvarande 
avsättningsmöjligheter föreligga stora risker för att näringen skall bliva 
överdimensionerad, och för en blivande fiskeristyrelse skulle finnas utrym
me för åtskilliga arbetsuppgifter i syfte att öka avsättningen av fisk. Om 
dessa frågor kunde lösas på ett tillfredsställande sätt, skulle betydelsen av 
fisket för landets försörjning komma att bliva åtskilligt större än vad nu 
är fallet. Genom tillkomsten av ett särskilt administrativt organ för fiskets 
del skulle också bättre möjligheter kunna skapas för en avsevärt ökad ex
port. För den händelse en ny sillperiod skulle inträffa erfordras vidare en 
fiskeristyrelse, som med alla resurser kan ägna sig åt tillvaratagandet av 
de stora värden, som vid sådant förhållande kunna tillföras icke endast 
näringen utan hela landet.

Från alla håll erkännes, att den arbetskraft inom lantbruksstyrelsen, som 
nu är avdelad för fiskerinäringen, redan med nuvarande arbetsuppgifter är 
helt otillräcklig. Om lantbruksstyrelsen även i fortsättningen skulle om- 
händerhava fiskets angelägenheter skulle därför en uppdelning av ären
dena på flera byråer liksom även en betydande utökning av personalen vara 
ofrånkomlig.

Ur dessa synpunkter och på grund av de av Kungl. Maj :t i övrigt anförda 
skälen anser utskottet det erforderligt att inrätta en särskild fiskeristyrelse 
och vill med avstyrkande av motionerna I: 256 och II: 415 tillstyrka Kungl. 
Maj :ts förslag därom.

Motionen 1:417 i vad den avser riktlinjerna för fiskeristyrelsens arbets
uppgifter anser utskottet besvarad av det nu anförda.

I de likalydande motionerna I: 255 och II: 405 samt i motionen I: 417 har 
yrkats, att fiskeristyrelsen skall förläggas till Göteborg. Utskottet finner åt
skilliga skäl tala för en sådan förläggning, framför allt västkustfiskets do
minerande betydelse inom fiskerinäringen. Därigenom skulle man också 
kunna vinna erfarenheter av en placering av centrala ämbetsverk utanför 
Stockholm. En förläggning till Göteborg skulle emellertid medföra vissa 
praktiska olägenheter, framför allt skulle styrelsens kontakt med andra gre
nar av förvaltningen försvåras. Utskottet vill därför ansluta sig till Kungl. 
Maj :ts förslag att styrelsen skall vara förlagd i Stockholm.

I fråga om fiskeristyrelsens organisation har i de likalydande motionerna 
I: 257 och II: 409 föreslagits, att i styrelsen skall beredas plats för ytterligare
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en representant för fiskarena, vilken då närmast skulle företräda sydkust
fiskets intressen. I Kungl. Maj :ts förslag har visserligen icke angivits, att 
fiskarenas representanter i styrelsen skola företräda vissa distrikt eller om
råden, men då förhållandena inom kustfisket äro mycket olikartade utefter 
olika kuststräckor torde det föreligga skäl för att bereda fiskarena ytterliga
re representation inom styrelsen. Utskottet vill med hänsyn härtill tillstyrka 
motionerna. Därigenom skulle fiskeristyrelsen vid behandling av frågor, 
som icke beröra undersöknings- och försöksverksamheten, komma att be
stå av överdirektören såsom ordförande samt fyra representanter för fiskar
befolkningen och en representant för fiskhandeln. I fråga om organisatio
nen i övrigt av fiskeristyrelsen med statens fiskeriförsök samt den där an
ställda personalen och dess lönegradsplacering vill utskottet tillstyrka Kungl. 
Maj :ts förslag.

Beträffande den lokala administrationen på fiskets område 
ansluter utskottet sig likaledes till Kungl. Maj :ts förslag. Utskottet vill 
emellertid understryka värdet av att hushållningssällskapen genom samver
kan försöksvis pröva en administrativ indelning efter flodområden för att 
därigenom vinna erfarenheter av detta system.

Vad angår undersöknings- och försöksverksamheten 
på fiskets område har i de likalydande motionerna I: 247 och II: 411 respek
tive I: 251 och II: 407 samt i motionen II: 393 hemställts, att svenska hydro- 
grafisk-biologiska kommissionen skall kvarstå med i huvudsak oförändrade 
arbetsuppgifter och att undersöknings- och bevakningsfartyget Skagerak 
fortsättningsvis skall sortera under länsstyrelsen i Göteborgs och Bohus 
län. I de likalydande motionerna I: 247 och II: 411 har dessutom hemställts, 
att laboratoriet för öster sjöunder sökningarna skall organiseras som en filial 
till kommissionen, att undersöknings- och försöksanstalten för sötvattens- 
fisket skall ställas under särskild styrelse och benämnas förslagsvis Statens 
fiskeförsök: Sötvatten, att samtliga försöks- och forskningsanstalter skola 
underställas fiskeristyrelsen samt att undersökningsfartyget Eystrasalt skall 
få disponeras av laboratoriet för östersjöundersökningar. I sistnämnda båda 
likalydande motioner ävensom i de likalydande motionerna 1: 254 och II: 
406 respektive I: 245 och II: 394 samt i motionen II: 395 har dessutom hem
ställts, att de arbetsuppgifter, som nu åvila laboratorn för östersjöfisket, icke 
skola indragas under byråinspektörens å byrån för saltvattensfisket arbets
uppgifter utan att nämnda laboratorsbefattning skall bibehållas. I mo
tionen 11:393 har vidare hemställts, att nämnda laboratorsbefattning skall 
placeras i 29 lönegraden.

Utskottet finner väl, att undersöknings- och försöksverksamheten bör ha 
en så självständig ställning som möjligt. Emellertid kan ej bortses från alt 
kontakten mellan fiskerinäringens utövare och nämnda verksamhet i vissa 
avseenden och då framför allt i frågor rörande saltvattensfisket varit täm
ligen bristfällig. På grund härav och på de skäl som i övrigt anförts i pro
positionen anser sig utskottet böra biträda Kungl. Maj :ts förslag att inordna 
denna verksamhet i fiskeristyrelsen. Med den föreslagna sammansättningen
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av styrelsen i frågor, som beröra undersöknings- och försöksverksamheten, 
torde också tillräckliga garantier ha skapats för att denna verksamhets in
tressen komma att bliva vederbörligen tillgodosedda. Under sådana förhål
landen vill utskottet även tillstyrka, att undersöknings- och bevaknings- 
fartyget Skagerak underställes fiskeristyrelsen på sätt Kungl. Maj :t före
slagit.

Vad slutligen angår Kungl. Maj :ts förslag att ålägga byråinspektören 
på byrån för saltvattensfisket de arbetsuppgifter, som för närvarande åvila 
laboratorn för östersjöfisket, torde en sådan anordning icke leda till någon 
försämring av undersökningsverksamheten för östersjöfiskets del. Givetvis 
liade det varit önskvärt att inrätta en särskild undersöknings- och försöks
anstalt för nämnda fiske, men detta torde i nuvarande läge icke vara 
möjligt. Med hänsyn härtill och till önskemålet att icke från början ut
bygga fiskeristyrelsen i alltför hög grad samt i avvaktan på vidare erfa
renheter av storleken av de arbetsuppgifter, som i fortsättningen kunna 
komma att åvila byråinspektören på saltvattensfiskebyrån, vill utskottet 
tillstyrka Kungl. Maj :ts förslag i denna del.

I anledning av Kungl. Maj :ts förslag berörande vissa institutio
ner och befattningshavare på fiskets område har i 
de likalydande motionerna I: 247 och II: 411 respektive I: 250 och II: 412 re
spektive I: 254 och II: 406 hemställts, att fisketillsynsmyndigheten icke 
skall inordnas i fiskeristyrelsen med statens fiskeriförsök utan intaga sam
ma ställning i förhållande till fiskeristyrelsen som den tidigare intagit i 
förhållande till lantbruksstyrelsen. I de likalydande motionerna I: 250 och 
II: 412 har dessutom hemställts, att fisketillsyningsmyndighetens namn 
skall ändras till statens vatteninspektion och att den hos tillsynsmyndig
heten anställda tekniske laboratorn måtte placeras i lönegraden Ce 29. Vi
dare har i de likalydande motionerna I: 252 och II: 408 respektive I: 258 
och II: 410 hemställts, att fiskmästarbefattningarna vid fiskeriförsökssta- 
tionen vid Kälarne samt vid fiskodlingsanstalterna vid Älvkarleby, Borens- 
hult, Mörrum och Kvarnbäcken måtte placeras i lönegraden Ce 17.

Vidkommande fisketillsynsmyndighetens ställning förhåller det sig vis
serligen så, att denna myndighet även omhänderhar en del uppgifter, som 
ej direkt beröra fiskerifrågor. Emellertid bör man vid tillskapandet av ett 
nytt ämbetsverk tillse i vilken utsträckning man kan draga fördel av den 
organisation, som därvid bildas, och däri söka inordna de institutioner, 
som kunna befinnas lämpliga därtill. På grund härav och då fisketillsyns
myndigheten tillkommit för fiskets skull och tyngdpunkten i dess verk
samhet berör fiskerifrågor vill utskottet jämväl i denna del tillstyrka 
Kungl. Maj :ts förslag.

Vad angår lönegradsplaceringen för den tekniske laboratorn hos fiske
tillsynsmyndigheten och de ovan nämnda fiskmästarna finner utskottet ej 
skäl frångå Kungl. Maj :ts förslag.

Beträffande frågan om aspiranter å vissa befattningar 
samt vissa kompetens- och avlöning sspörsmål har i
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de likalydande motionerna 1:248 och 11:413 föreslagits, att aspirant skall 
placeras i lönegraden Cf 22 och extra ordinarie assistent i Ce 24. Alterna
tivt har hemställts, att de nuvarande befattningshavarna ej måtte erhålla 
lönereglering till det sämre. Enär stipendiaterna genom inplaceringen i 
lönegrad erhålla en väsentligt tryggare anställningsform med bl. a. rätt till 
pension, vill utskottet, som anser det tveksamt om traktamentsersättningen 
skall betraktas som en löneförmån och därför ifrågasätter om stipendiater
na genom inplaceringen i lönegrad kunna sägas bliva drabbade av löne
sänkning, tillstyrka Kungl. Maj :ts förslag.

I de båda likalydande motionerna I: 253 och II: 404 har föreslagits, att 
de båda laboratorerna vid biologiska avdelningen av havsfiskelaborato
riet i Lysekil skola beredas ordinarie anställning, och i motionen II: 393 har 
föreslagits, att av de vid havsfiskeundersökningarna anställda laboratorer
na tre måtte uppföras på ordinarie stat och placeras i lönegraden Ca 29. 
Med hänsyn till att motsvarande befattningar vid undersöknings- och för
söksanstalten för sötvattensfisket äro placerade på ordinarie stat samt till 
den omständigheten, att de nuvarande laboratorerna på den biologiska 
avdelningen vid havsfiskelaboratoriet innehaft sina anställningar under 
mycket lång tid torde dessa två befattningar böra överföras på ordinarie 
stat. Då man ännu icke kan överblicka, vilken ställning de fiskeritekniska 
och hydrografiska avdelningarna vid havsfiskelaboratoriet komma att in
taga i framtiden, torde det emellertid icke vara befogat att göra ytterligare 
befattningar vid havsfiskelaboratoriet ordinarie.

I fråga om kostnadsberäkningar och anslagsfrågor 
medför den av utskottet tidigare förordade ökningen av antalet styrelse
medlemmar en mindre kostnadsökning i förhållande till Kungl. Maj :ts för
slag. Posten Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj :t, 
under avlöningsanslaget för fiskeristyrelsen torde sålunda böra ökas med 
500 kronor.

I de likalydande motionerna I: 249 och II: 414 respektive I: 254 och 
II: 406 har därjämte föreslagits, att resekostnadsanslaget till fiskeriin- 
tendenterna skall upptagas med 20 000 kronor. Utskottet finner väl det 
av Kungl. Maj:t föreslagna beloppet vara något knappt tillmätt, men med 
hänsyn till att anslaget är av förslagsanslags natur torde någon höjning 
av detsamma icke vara påkallad.

Kungl. Maj :ts förslag och föredragande statsrådets anföranden i övriga 
frågor föranleda ej erinran från utskottets sida.

Under åberopande av vad sålunda anförts hemställer utskottet,
att riksdagen må

1) med bifall till Kungl. Maj :ts förslag och med avslag å 
motionerna I: 256 och II: 415 samt de likalydande motioner
na 1: 247 och II: 411 i denna del besluta inrättande från och 
med den 1 juli 1948 av eu fiskeristyrelse med statens fis- 
keriförsök;
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2) med bifall till Kungl. Maj :ts förslag och med avslag å 
de likalydande motionerna 1: 255 och II: 405 samt motionen 
11:417 i denna del besluta, att fiskeristyrelsen med statens 
fiskeförsök skall förläggas till Stockholm;

3) med bifall till Kungl. Maj :ts förslag och de båda lika
lydande motionerna I: 257 och II: 409 besluta, att i fiskeri
styrelsen skola ingå fyra representanter för fiskarbefolk
ningen;

4) bifalla Kungl. Maj :ts förslag beträffande den lokala 
administrationen på fiskets område;

5) med bifall till Kungl. Maj :ts förslag och med avslag 
å de likalydande motionerna I: 247 och II: 411 respektive 
I: 251 och II: 407 samt motionen II: 393, samtliga i denna 
del, besluta, att svenska hydrografisk-biologiska kommis
sionen skall upphöra och dess arbetsuppgifter övertagas av 
fiskeristyrelsen med statens fiskeriförsök;

6) med bifall till Kungl. Maj:ts förslag och med avslag å 
de likalydande motionerna I: 247 och II: 411 i denna del be
besluta, att undersöknings- och försöksanstalten för sötvat- 
tensfisket skall inordnas i fiskeristyrelsen med statens fiske
riförsök;

7) med bifall till Kungl. Maj :ts förslag och med avslag 
å de likalydande motionerna I: 247 och II: 411 respektive 
1:251 och 11:407 samt motionen 11:393, samtliga i denna 
del, besluta, att undersöknings- och bevakningsfartyget Ska- 
gerak skall underställas fiskeristyrelsen med statens fiskeri
försök;

8) med bifall till Kungl. Maj :ts förslag och med avslag å 
de likalydande motionerna I: 245 och II: 394 respektive 
1:247 och 11:411 respektive 1:254 och 11:406 samt motio
nen II: 395, samtliga utom I: 245 samt II: 394 och 395 i hit
hörande delar, besluta, att byråinspektören å byrån för sall- 
vattensfisket tills vidare skall leda de undersökningar, som 
bedrivas med fartyget Eystrasalt, och sålunda den nuva
rande laboratorsbefattningen för nämnda undersökningar in
dragas;

9) med bifall till Kungl. Maj :ts förslag och med avslag å 
de likalydande motionerna I: 247 och II: 411 respektive I: 250 
och 11:412 respektive 1:254 och 11:406, samtliga i hithö
rande delar, besluta, att fisketillsynsmyndigheten skall in
ordnas i fiskeristyrelsen med statens fiskeriförsök;

10) med bifall till Kungl. Maj :ts förslag och med avslag å 
de likalydande motionerna 1:250 och 11:412 i hithörande 
delar besluta, att tekniske laboratorn hos fisketillsynsmyn
digheten skall placeras i lönegraden Ce 27;
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11) med bifall till Kungl. Maj:ts förslag och med avslag å 
de likalydande motionerna 1: 252 och II: 408 respektive 
1:258 och 11:410 besluta, att fiskmästarna vid fiskeriför- 
söksstationen vid Kälarne samt fiskodlingsanstalterna vid 
Älvkarleby, Borenshult, Mörrum och Kvarnbäcken skola pla
ceras i lönegraden Ce 16;

12) med avslag å de likalydande motionerna 1:248 och 
II: 413 bifalla Kungl. Maj:ts förslag i fråga om begynnelse
löner och befordringsgång för fiskeriaspiranterna;

13) i anledning av de likalydande motionerna 1:253 och 
II: 404 samt II: 393, sistnämnda motion i hithörande del, 
besluta, att de båda laboratorerna vid biologiska avdelning
en av undersöknings- och försöksanstalten för havsfisket 
skola uppföras på ordinarie stat;

14) med bifall till Kungl. Maj :ts förslag och med avslag 
å de likalydande motionerna 1:249 och 11:414 respektive 
1:254 och 11:406, sistnämnda båda motioner i hithörande 
delar, besluta, att posten reseersättningar under omkostnads- 
anslaget till fiskeriintendenter m. m. skall upptagas med 
9 400 kronor;

15) i enlighet med vad utskottet här ovan förordat för 
fiskeristyrelsen med statens fiskeriförsök fastställa följande

Personalförteckning.

Tjänstemän å ordinarie stat.
1 överdirektör ....................................................................... Cp 17
2 byråchefer ............................................................................ Ca 33
4 laboratorer .........................................................................  Ca 29
1 fiskmästare .........................................................................  Ca 16
1 vaktmästare ....................................................................... Ca 9

Extra ordinarie tjänstemän i högre löne
grad än Ce 2 4.

1 byrådirektör ....................................................................... Ce 31
1 överinspektör ..................................................................... Ce 31
3 laboratorer ........................................................................... Ce 29
2 byråinspektörer .................................................................. Ce 27
1 byråingenjör ....................................................................... Ce 27
1 laborator .............................................................................. Ce 27
1 befälhavare ....................................................................... Ce 25;

16) i enlighet med vad utskottet här ovan förordat god
känna följande avlöningsstat för fiskeristyrelsen med sta
tens fiskeriförsök, att tillämpas tills vidare från och med 
budgetåret 1948/49:
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Avlöningsstat. 

Fiskeristyrelsen.
1. Avlöningar till ordinarie 

tjänstemän, förslags
vis ..................................  kronor 55 000

2. Arvoden och särskilda
ersättningar, bestäm
da av Kungl. Maj :t, 
förslagsvis ................

3. Avlöningar till icke-ordi-
narie personal, för
slagsvis .........................

4. Ersättningar till sakkun
niga, förslagsvis ....

5. Rörligt tillägg, förslags
vis ..................................

» 2 500

» 191 500

» 1 000

» 28 300 kronor 278 300

Undersöknings- och försöksanstalten för 
sötvattensfisket.

1. Avlöningar till ordinarie 
tjänstemän, förslags-
vis ....................... 41 500

2. Arvode, bestämt av
Kungl. Maj :t . .. 1 100

3. Avlöningar till övrig
icke-ordinarie perso-
nal ..................... 18 400

4. Rörligt tillägg, förslags
vis .................................. » 7 200 kronor 68 200

Undersöknings- och försöksanstalten för 
havsfisket.

1. Avlöningar till ordina
rie tjänstemän, för
slagsvis ........................ kronor

2. Arvode och särskilda er
sättningar, bestämda 
av Kungl. Maj :t, för
slagsvis .............................. »

3. Avlöningar till övrig
icke-ordinarie perso
nal, förslagsvis............ »

4. Rörligt tillägg, förslags
vis .................................. »

25 500

10 400

66 300

10 000 kronor 112 200
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Statens undersöknings- och bevakningsfar
tyg för havsfiskets behov.

1. Avlöningar till icke-ordi-
narie personal, för
slagsvis .........................  kronor 117 200

2. Rörligt tillägg, förslags
vis ....................................... » 6 300

3. Särskilda löneförmåner
till icke-ordinarie per
sonal, förslagsvis .... » 750 kronor 124 250

Statens undersökningsfartyg för fisker i- 
administrationen.

1. Arvode, bestämt av
Ivungl. Maj :t .............. kronor 6 000

2. Avlöningar till övrig
icke-ordinarie perso
nal, förslagsvis...........  » 13 200

3. Särskilda löneförmåner
till icke-ordinarie per
sonal, förslagsvis .... » 1 450 kronor 20 650

Summa kronor 603 600;

17) å riksstaten för budgetåret 1948/49 under nionde hu
vudtiteln anvisa

a) till Fiskeristyrelsen med statens fis- 
keriförsök: Avlöningar ett förslagsanslag
av .............................................................................. kronor 603 600

b) till Fiskeristyrelsen med statens fiske- 
riförsök: Omkostnader ett förslagsanslag
av ............................................................................... » 254 700

c) till Fiskeristyrelsen med statens fiske-
i-iförsök: Inventarier m. m. ett reservations
anslag av ............................................................. » 31 000;

18) godkänna följande avlöningsstat för fiskeriintendenter 
in. m., alt tillämpas tills vidare från och med budgetåret 
1948/49:

Avlöningsstat.

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, för
slagsvis ......................................................... kronor 99 600

2. Arvode, bestämt av Kungl. Maj :t............ » 6 000

Bihang till riksdagens protokoll 1948. 10 sand. Nr 15.
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3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie per
sonal, förslagsvis ........................................... kronor 36 600

4. Rörligt tillägg, förslagsvis ................................ » 16 300

Summa kronor 158 500.

Särskilda uppbördsmedel.

Bidrag av vissa fiske- och arrendeavgifts
medel .........................................................  kronor 37 300

Nettoutgift kronor 121 200;

19) å riksstaten för budgetåret 1948/49 under nionde hu
vudtiteln anvisa

a) till Fiskeriintendenter m. m.: Avlö
ningar ett förslagsanslag av .........................  kronor 121 200

b) till Fiskeriintendenter m. m.: Omkost
nader ett förslagsanslag av ......................... » 14 000;

20) finna, att motionen II: 417 i den del den ej besvarats 
under 2) ovan skall anses besvarad med vad utskottet tidi
gare i utlåtandet anfört;

21) medgiva, att Kungl. Maj :t må utfärda de bestämmel
ser, som i övrigt bliva erforderliga för genomförandet av den 
föreslagna organisationen.

Stockholm den 8 april 1948.

På jordbruksutskottets vägnar:

L. TJÄLLGREN.

Vid detta ärendes behandling ha närvarit:
från första kammaren: herrar Tjällgren, Alfred Andersson, Ander

berg, Nils Olsson, Hjalmar Nilsson, Isaksson, Henry Johansson och Hugo 
Osvald; samt

från andra kammaren: herrar Andersson i Surahammar, Larsson i 
Karlstad, Jacobson i Vilhelmina, fru Eriksson, herrar Svensson i Vä, Johans
son i Torp, Engström* och Utbult.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering
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Reservationer:

dels av herr Osvald;
dels av herrar Hjalmar Nilsson, Isaksson och Larsson i Karlstad, vilka 

ansett, att utskottets yttrande bort ha följande lydelse:
»Frågan om inrättande------------(lika med utskottet)------------- nya centrala

ämbetsverk.
Även om det för fiskets del föreligger åtskilliga problem, som kräva en 

ökad medverkan från statens sida, torde dessa icke vara av den omfattning 
att de i nuvarande ekonomiska läge motivera inrättandet av ett nytt äm
betsverk.

Med beaktande av de synpunkter, som bankofullmäktige framfört i sin 
skrivelse den 30 september 1947 till Kungl. Maj :t och till vilka årets riks
dag i enlighet med bankoutskottets utlåtande nr 6 anslutit sig rörande nöd
vändigheten av att iakttaga den största återhållsamhet beträffande statliga 
utgifter, anser utskottet starka skäl föreligga för ett uppskov med inrät
tandet av en fiskeristyrelse. I anslutning härtill vill utskottet avstyrka yt
terligare utökning av förvaltningsapparaten. Utskottet håller före att sta
tens investeringsverksamhet f. n. bör koncentreras på produktiva ända
mål, som redan på kort sikt kunna lämna bidrag till folkförsörjningen.

Ytterligare skäl för ett uppskov finner utskottet i den starka tvekan 
som präglar ett flertal remissutlåtanden från ämbetsverk, myndigheter och 
organisationer beträffande inrättandet av en fiskeristyrelse. Åtskilliga till
styrkanden ha dessutom skett endast med ganska betydelsefulla förbehåll 
beträffande styrelsens arbetsuppgifter, omfattning och förläggningsort. Även 
utskottet finner det tveksamt om den föreslagna förläggningsorten är den 
ur alla synpunkter lämpligaste.

Det stora antalet i ärendet väckta motioner understryker, att mening
arna rörande den centrala fiskeriadministrationens utformning äro starkt 
delade även inom riksdagen.

Beträffande den lokala administrationen på fiskets område ansluter sig 
utskottet i huvudsak till Kungl. Maj :ts förslag. Utskottet anser dock, att 
hushållningssällskapen böra medgivas rätt att själva avgöra, huruvida fis- 
kerinämnd skall väljas av sällskapet eller dess förvaltningsutskott.

Beträffande departementschefens uttalande angående utredning rörande 
länsfiskeritjänstemännens utbildning och lönereglering förutsätter utskot
tet, att dessa frågor snarast givas en tillfredsställande lösning.

Under åberopande av vad sålunda anförts hemställer utskottet att riks
dagen må

1) avslå Kungl. Maj :ts proposition nr 49 angående in
rättande av en fiskeristyrelse med statens fiskeriförsök 
m. in., samt
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2) hemställa, att Kungl. Maj :t måtte förelägga årets riks
dag anslagsäskanden för upprätthållande och skälig utök
ning av nuvarande organisation på fiskets område.»;

dels av herrar Johansson i Torp och Utbult, vilka ansett, att utskottets 
yttrande bort ha följande lydelse:

»Frågan om inrättande------------ (lika med utskottet)---------------besvarad
av det nu anförda.

I de likalydande motionerna I: 255 och II: 405 samt i motionen I: 417 
har yrkats, att fiskeristyrelsen skall förläggas till Göteborg. Utskottet fin
ner starka skäl tala för en sådan förläggning, framför allt västkustfiskets 
dominerande betydelse inom fiskerinäringen och Göteborgs närhet till det 
stora vänernområdet. Därigenom skulle man också kunna vinna erfaren
heter av en placering av centrala ämbetsverk utanför Stockholm. En för
läggning till Göteborg skulle visserligen medföra en del svårigheter för de 
delar av landets fiskare, som ha lättare att upprätthålla förbindelser med 
Stockholm än med Göteborg, men då man alltid måste räkna med att den 
längst bort bosatta delen av fiskarkåren får besvärligheter vilken förlägg
ningsort som än väljes, kan denna invändning gent emot Göteborg icke till
mätas avgörande betydelse. Den nödvändiga kontakten mellan styrelsen 
och andra grenar av förvaltningen torde också kunna uppehållas utan allt 
för stora svårigheter även vid en förläggning till Göteborg. Utskottet vill 
därför ansluta sig till nämnda motioners förslag, att styrelsen skall vara 
förlagd i Göteborg.

I fråga om-------------(lika med utskottet)---------------inrättande från och
med den 1 juli 1948 av en fiskeristyrelse med statens fiskeriförsök;

2) med bifall till de likalydande motionerna I: 255 och II: 405 samt mo
tionen II: 417 i denna del och med frångående av Kungl. Maj :ts förslag i 
denna del besluta, att fiskeristyrelsen med statens fiskeförsök skall för
läggas till Göteborg;

3) med bifall------------ (lika med utskottet)--------------den föreslagna orga
nisationen.» ;

dels ock av herr Isaksson, som ansett, att utskottet vid bifall till Kungl. 
Maj :ts förslag om inrättande av en fiskeristyrelse med statens fiskeriför
sök bort tillstyrka bifall till det i motionerna I: 255 och II: 405 samt mo
tionen II: 417 i denna del framlagda förslaget att styrelsen skulle förläggas 
till Göteborg.

487458. Stockholm, Isaac Marcus Boktryckeri Aktiebolag, 1948.


